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§ 1 
Fastställande av dagordningen 
 

BESLUT 
Idrottsnämnden beslutar fastställa dagordningen.  

 

 

§ 2 
Anmälan av justerat protokoll 
 

BESLUT 
Idrottsnämnden beslutar 

 

Idrottsnämnden godkänner anmälan av protokoll nr 10/2015 från nämndens sammanträde 

2014-12-15 som justerats 2014-12-18 

 

 

§ 3 
Justering av dagens protokoll 
 

BESLUT 
Idrottsnämnden beslutar 

Ordföranden Emilia Bjuggren (S) utses att justera dagens protokoll tillsammans med vice 

ordföranden Bo Sundin (M). Som justeringsdag utses måndag 8 februari 2016. 

 

 

§ 4 
Anmälan av delegationsbeslut 
 

BESLUT 
Idrottsnämnden beslutar 

 

Anmälningarna läggs till handlingarna.  

 

Anmälan gjordes av: 
 

Beslut fattade enligt delegation  
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§ 5 
Övriga anmälningsärenden 

 
A. Remitterat medborgarförslag från Hässelby-Vällingby Medborgarförslag om 

badvakter vid utomhusbaden i Stadsdelen Hässelby. Vällingby – samordning 

för staden från IDF. Dnr 01.02/1296/2015 

B. Vällingby BP. Initieringsbeslut. Dnr 08.03.01/1235/2015 

C. Upprop till Stockholms stad. Skrivelse från Svenska Simförbundet och 

Stockholms simförbund. Dnr 08.01.01/11/2016 

D. Skrivelse till nämnden från Högalids IF:s damlag. Dnr 02.06.01.06/1377/2015. 

E. Skrivelse från Stockholms Bandydistrikt. 

 

 

BESLUT 
Idrottsnämnden beslutar 

 

Anmälningarna läggs till handlingarna.  

 

 

 

 

§ 6 
Verksamhetsberättelse 2015 för idrottsnämnden 
01.02/44/2016 

 

BESLUT 
Idrottsnämnden beslutar följande: 

 

1. Verksamhetsberättelsen för 2015 godkänns. 

 

2. Fordringar om 463 718 kronor nedskrivs enligt stadens regler för ekonomisk 

förvaltning. 

 

3. Redovisningen överlämnas till kommunstyrelsen. 

 

4. Paragrafen förklaras omedelbart justerad. 

 

 

Ärendet 
Idrottsåret 2015 har inneburit fortsatta satsningar från stadens sida för att stimulera stockhol-

marna till fysisk aktivitet och rörelse. En väsentlig del av idrottsnämndens insatser har kon-

centrerats till nämndens prioriterade målgrupper. Fysiskt inaktiva, personer med funktions-

nedsättning, barn och ungdomar är de främsta målgrupperna för nämnden. Bland barn och 

ungdomar ska ungdomar med låg socioekonomisk bakgrund, ungdomar 13-19 år främst flic-

kor och flickor med utländsk bakgrund särskilt uppmärksammas.  
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Dessa grupper är fysiskt aktiva i mindre utsträckning än genomsnittet. 

Ett stort fokus har legat på ytterstadsområden med särskilt höga ohälsotal där fysisk aktivitet 

kan bidra till gemenskap, delaktighet och en hälsosammare tillvaro. Strävan har varit ett ökat 

och förbättrat idrotts- och motionsutbud samt att få barn och ungdomar att bli föreningsaktiva, 

vilket är en viktig strategi för att lägga grunden till ett fysiskt aktivt liv. En viktig del av arbe-

tet i ytterstadsområdena är samverkan med exempelvis stadsdelsförvaltningar, utbildningsför-

valtningen, kulturförvaltningen och lokala föreningar. 

Nämnden har även under 2015 arbetat för att främja spontanidrott. Detta arbete har bland an-

nat resulterat i utökade tider för allmänhetens skridskoåkning i ishallarna samt upplysta konst-

gräsplaner i innerstaden under tider då planerna inte varit bokade. För att främja spontanidrott 

för barn och ungdomar har en av beachvolleybollplanerna på Gärdets sportfält särskilt avsatts 

för barn och ungdom. 

Fler stockholmare inspireras till att vara fysiskt aktiva. Under året har flera olika evenemang i 

Stockholm genomförts, varav flertalet är återkommande. Ett nytt inslag för Stockholm var 

Euro Games, ett internationellt idrottsevenemang som i första hand vänder sig till hbtq-perso-

ner. 

Ett rikt utbud av idrottsmöjligheter bidrar till en levande och trygg stad. Det är viktigt att be-

sökare i stadens idrottsanläggningar kan känna sig trygga och säkra. Nämnden har utvecklat 

säkerhetsarbetet under 2015 bland annat genom att utbilda chefer i riskanalys. Säkerhetsruti-

nerna kring evenemang har utvecklats och förvaltningen har övat krisledning. Under senare 

delen av året har antalet anmälda fall av sexuellt ofredande ökat, framför allt vid sim- och 

idrottshallarna, och åtgärder för att stävja detta har inletts. 

Nämndens utökade budget för att genomföra särskilda satsningar i simkunnighet och 

säkerhets förebyggande verksamhet har resulterat i olika aktiviteter och projekt under året. 

Två nya stadsdelsförvaltningar har tillkommit i projektet ”Bli vän med vatten”, ett projekt för 

att öka säkerheten vid strandbad. Intensivsimskola för åk 6-9 vänder sig till elever som inte 

uppfyller målet i ämnet idrott och hälsa. Antalet deltagare har ökat kraftigt jämfört med 2014, 

från 30 till 71 procent. En kartläggning har gjorts av behov och metoder för simundervisning 

för barn och ungdomar med funktionsnedsättning. Kartläggningen visar att simkunskaperna 

inom målgruppen varierar och att det finns behov av nya strategier och fler simskolegrupper. 

Nämnden arbetar sedan länge för att tillgängliggöra fritidsutbudet för personer som bor i 

gruppbostad. Nämnden fick 2015 medel från Digital förnyelse och har genomfört en förstudie 

för ett planerat projekt att tillgängliggöra digital information om kultur- och fritidsutbudet via 

läsplattor. 

Fler stockholmare ska kunna vistas och motionera i naturen. Intresset för utomhusaktiviteter 

ökar och det finns en stor efterfrågan på båtplatser för fritidsbåtar i Stockholm. Under året har 

en översyn gjorts för att öka antalet platser i stadens allmänna hamnar. Vintersport är populärt 

hos många stockholmare. Stadens satsningar på skidspår har varit mycket uppskattade och 

vintern 2015/2016 har skidspår anlagts vid Gärdets sportfält. Nämnden har även uppgraderat 

belysningen i Hammarbybacken för att kunna möta kraven inför Världscupen i parallellslalom 

i början av 2016. 

Idrottsnämndens verksamheter lämnar avtryck i miljön på flera sätt. Successivt ska nämndens 

miljö- och klimatpåverkan minska. För att stärka miljöhållbarheten vid idrottsanläggningarna 

har 20 energiprojekt genomförts. Nämnden har därmed uppnått sina mål med att sänka ener-

gianvändningen både för elektricitet och för fjärrvärme. 
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I arbetet för ett demokratiskt hållbart Stockholm har nämnden tagit fram nya etiska riktlinjer. 

Dessa riktlinjer behandlar jämställdhets- och mångfaldsfrågor, hbtq, arbetsglädje samt vikten 

av ett gott bemötande. Under 2015 har arbetet med jämställdhetsintegrerad budgetering ut-

vecklats som ett led i stadens förberedelser för att påbörja arbetet med gensbudgetering. Barn 

och ungas rättigheter och perspektiv har med hjälp av barnchecklista och barnkonsekvensa-

nalyser beaktats i utredningar och beslut. Detta har exempelvis gjorts för Kristinebergshal-

larna som ska byggas 2017-2019. 

Hösten 2015 har Stockholm, i likhet med många andra kommuner i landet, fått se en kraftig 

ökning av antalet tillkommande flyktingar, inte minst ensamkommande flyktingbarn. Idrotts-

nämnden har under hösten haft beredskap för flyktingars behov av att övernatta i idrottshallar, 

vilket utnyttjats vid ett par tillfällen. 

Ekonomiskt utfall 

 

 

Idrottsnämnden redovisar ett nettoöverskott om 15,3 mnkr efter resultatdisposition och avdrag 

för överskott av hyreskostnader till fastighetsnämnden. Nettoöverskottet beror främst på lägre 

personalkostnader, kapitalkostnader, energikostnader och it-kostnader än beräknat. 

Bokslutet innebär att kostnaderna har minskat med 33,5 mnkr från 882,2 mnkr 2014 till  

848,7 mnkr 2015 och att intäkterna har minskat med 21,2 mnkr från 301,3 mnkr 2014 till 

280,1 mnkr 2015. 

Nämndens investeringsbudget uppgick under året till 48,4 mnkr och avsåg framför allt an-

skaffning av inventarier och maskiner, fastighetsunderhåll samt friluftsanläggningar. Nettout-

fallet i bokslutet uppgår till 49,6 mnkr vilket innebär ett underskott med 1,1 mnkr. 

Förvaltningens förslag till beslut  
 

Se under rubriken BESLUT. 
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Framlagda förslag till beslut 
Emilia Bjuggren (S) yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut. 

Beslutsgång 
Idrottsnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut. 

 

Särskilt uttalande 
Bo Sundin (M) m.fl., Daniele Fava (L), Mikael Valier (KD) samt Mathias Mellgren (C) 

lämnar särskilt uttalande enligt följande:   

 

Det är glädjande att den rödgrönrosa majoriteten fortsätter på den inslagna vägen med fokus 

på barn-, ungdoms-, och breddidrotten. Vi vill även tacka förvaltningen för en bra redovisning 

av den verksamhet som bedrivs inom idrottsnämndens verksamhetsområde. Vidare 

konstaterar vi idrottsnämnden lyckats i ambitionen att möjliggöra för fler att ta del av 

simundervisning och sommarskola för dem som behöver, vilket vi tycker är väldigt positivt. 

 

Vi är dock bekymrade över den ekonomiska utvecklingen i såväl idrottsnämndens som för 

Stockholms stad i stort. Den rödgrönrosa majoriteten har svårt att prioritera vilket i 

förlängningen dels riskerar ytterligare skattehöjningar och dels att utarma hela stadens 

ekonomi. Det är problematiskt och riskerar i förlängningen att hota såväl vår gemensamma 

välfärd som de investeringar som är nödvändiga inom såväl idrottsområdet som på andra 

områden.  

 

Vidare anser vi att idrottsnämnden måste prioritera säkerhetsarbetet högre. Det är viktigt att 

såväl besökarna på anläggningarna som idrottsnämndens anställda känner sig trygga på våra 

anläggningar. Vi kan aldrig acceptera att människor utsätts för trakasserier eller andra brott på 

våra anläggningar och vi anser att idrottsförvaltningen bör återkomma till nämnden med en 

åtgärdsplan för att förbättra situationen under 2016.  

 

Majoriteten säger sig ha högre ambitioner för idrotten i Stockholm samtidigt som vi nu kan se 

svart på vitt att de reella satsningarna lyser med sin frånvaro. Inför valet 2014 lovade 

socialdemokraterna att satsa en miljard mer på idrottsinvesteringar för de kommande fem 

åren. Förvisso har en miljard extra avsatts men många av de tidigare utlovade investeringarna 

lyser med sin frånvaro eftersom kostnadskontrollen på tidigare projekt helt släppts lös. Istället 

för att gå till nya investeringar så går pengarna till stora fördyrningar av tidigare planerade 

idrottsanläggningar. Det är problematiskt och vi vill att fastighetskontoret och 

idrottsförvaltningen istället ges i uppdrag att se över kostnadsutvecklingen och hur vi kan 

bryta den negativa trenden. Detta borde ligga i majoritetens intresse då vi alla är överens om 

att Stockholm behöver fler idrottsanläggningar.  

 

Vi anser vidare att idrottsnämnden bör utreda förutsättningarna för att upphandla, avveckla 

eller sälja våra gymverksamheter när vi nu ser att efterfrågan för dessa verksamheter minskar. 

Som idrottsförvaltningen konstaterar så sjunker intäkterna på gym- och 

simhallsverksamheterna kraftigt 2015 och intäkterna minskar med 1,4 procent jämfört med 

2014. I grunden är det positivt att konkurrensen på gym ökar i såväl innerstaden som 

ytterstaden och närförort. Konkurrens är bra för kvalité och det gör också idrotten mer 

tillgänglig för fler. Vår grunduppfattning är att kommunen inte ska verka på områden där det 

finns en fungerande marknad. Förvaltningen skriver i sitt tjänsteutlåtande att det är svårt att 

minska kostnaderna för gymverksamheterna då det i huvudsak handlar om fasta kostnader. 
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Det är inte rimligt att skattebetalarnas pengar går till att hålla gymverksamheterna under 

armarna när det samtidigt finns en bred kommersiell marknad för detta.   

 

Under de åren som Alliansen styrde i Stockholms stad så kritiserade den dåvarande 

oppositionen oss ständigt för att inte uppnå målen vad gäller andelen elbilar i fordonsflottan 

och samtidigt hade man en hög svansföring i frågan om sjukfrånvaron. Med facit i hand kan 

vi konstatera att andelen elbilar ligger på en fortsatt stabil nivå utan tecken på 

ambitionsökningar och att sjukfrånvaron på idrottsförvaltningen ökar istället för att minska.  

 

Slutligen konstaterar vi att nämnden under året genomfört satsningar på fler skidspår vilket är 

positivt, vi ser dock gärna att kommunen underlättar för fler aktörer att etablera sig och 

bedriva skidspårverksamheter runt om i staden. Vi anser dock att det är olyckligt att 

utbyggnaden av utomhusgym stannat av. Utomhusgymmen är populära bland stockholmarna 

och nya investeringar bör prioriteras, även här ser vi att detta bör gå att göra i samverkan med 

externa aktörer och finansiärer.  

 

 

 

§ 7 

Träningshall för skridsko och bandy på Tallkrogens BP utgår. 
Slutredovisning.  
Dnr 08.02.01/1410/2015 

 

BESLUT 

 
Idrottsnämnden godkänner slutredovisningen avseende skridsko- och bandyhall på 

Tallkrogens bollplan och förslaget att avbryta projektet. 

 

 

Ärendet 
 

Idrottsförvaltningen föreslår att projektet skridsko- och bandyhall på Tallkrogens bollplan 

utgår på grund av komplikationer med platsen. I ett separat ärende till idrottsnämnden och 

fastighetsnämnden föreslås att förutsättningarna utreds för att den planerade hallen på Tall-

krogens IP kan ersättas av en motsvarande hall på Gubbängens IP.  
 

 

Förvaltningens förslag till beslut  
 

Se under rubriken BESLUT. 

 

 

Framlagda förslag till beslut 
Emilia Bjuggren (S) yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut. 
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Beslutsgång 
Idrottsnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut. 

Särskilt uttalande 
Bo Sundin m.fl.(M), Mikael Valier (KD) lämnar särskilt uttalande enligt följande: Vi delar 

uppfattningen om att den nu liggande kostnaden på 265 mnkr för den planerade bandy- och 

skridskohall på Tallkrogen är för hög men vi är dock kritiska till den upphandling som har 

genomförts samt att investeringen nu förskjuts ytterligare flera år framåt i tiden. Vi anser att 

175 miljoner kronor är fortfarande är realistiskt under förutsättningar att man ser över 

upphandlingens krav och genomför en ny upphandling för att få in fler anbud.  I samband med 

att de ökade kostnaderna för Tallkrogenprojektet blev kända i höstas så sa den rödgrönrosa 

majoriteten med socialdemokraterna i spetsen att de ville inleda en dialog med hela nämnden i 

syfte att hitta en lösning. Detta har dock visat sig enbart vara tomma ord då vi inte har varit 

involverade i projektets utveckling som landat i att den planerade hallen flyttas från 

Tallkrogen till Gubbängen.  

 

Utifrån de krav som ställdes i samband med upphandlingen så har många duktiga och 

kompetenta byggare utestängts från upphandlingen, aktörer som menar att de kan bygga 

billigare. Självklart är det viktigt att säkerställa en god kvalitet på det som upphandlas samt att 

staden i slutändan kontrakterar en seriös aktör men att ställa krav på att bygga X antal 

bandyhallar det senaste året eller förlägga upphandlingen under sommarmånaderna stänger 

många ute.  

 

Vi anser därför att fastighetskontoret och idrottsförvaltningen gemensamt bör inleda en dialog 

med respektive nämnder, bandyföreningar, Stockholms bandyförbund samt lämpliga byggare 

för att diskutera möjliga lösningar på Tallkrogen för att bygga en träningshall för bandy- och 

skridskosporten i syfte att förhindra ytterligare förseningar.  

 

 

 

§ 8 

Uppförande av träningshall för skridsko  
och bandy samt konstfryst utomhusispist  
på Gubbängens IP - Utredningsbeslut 
Dnr 08.01.01/1411/2015                              

 

BESLUT 

 

Idrottsnämnden ger förvaltningen i uppdrag att av fastighetskontoret beställa framtagning 

av de handlingar som krävs för ett inriktningsbeslut, till en kostnad om 5 mnkr.   

 

Ärendet 
Då den planerade skridsko- och bandyhallen på Tallkrogens bollplan på grund av platsens 

förutsättningar visade sig mycket svår att uppföra till en rimlig kostnad, gjordes en översiktlig 

genomgång av andra möjliga platser för en liknande hall. Genomgången bestod bland annat 

av en förnyad översyn av platser som varit aktuella i tidigare skeden av projektet.  
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Gubbängens IP framstår som lämpad för ändamålet, bland annat på grund av sina 

förutsättningar när det gäller utrymme, ostört läge och infrastruktur. Den tidigare 

invändningen mot platsen, som var att idrotten skulle förlora en utomhusispist om den 

befintliga pisten ersattes med en hall, bedöms kunna lösas genom att även en konstfryst 

utomhusispist anläggs på idrottsplatsen.  

 

Idrottsförvaltningen och fastighetskontoret vill därför utreda möjligheten att uppföra en enkel 

träningshall för bandy och skridsko (longtrack) samt en konstfryst utomhusispist för samma 

ändamål, plus nödvändiga service- och driftutrymmen, på Gubbängens IP till en bedömd 

sammanlagd investeringskostnad av 175 mnkr.  

 

Platsen har idag detaljplanemässiga hinder i form av en höjdbegränsning och stråk av 

prickmark för kraftförsörjningsändamål. Ett tidigt samråd med stadsbyggnadskontoret gav att 

detaljplanen bedöms kunna ändras för att möjliggöra en byggnation.  

 

 
 

Förvaltningens förslag till beslut  
 

Se under rubriken BESLUT. 

 

 

Framlagda förslag till beslut 
Emilia Bjuggren (S) yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut. 

Bo Sundin m.fl. (M) yrkar bifall till (M) och (KD) förslag till beslut enligt följande:  

 

delvis bifalla förvaltningens förslag till beslut   

 

därutöver anföra  

 

Vi är kritiska till hur skridsko- och bandyhallsprojektet har hanterats av den rödgrönrosa 

majoriteten. I höstas meddelade idrottsborgarrådet att projektet, efter upphandlingen, blivit 

ytterligare nästan 100 miljoner kronor dyrare samt att hon nu skulle inleda dialog med 

oppositionen för att hitta en lösning. Någon dialog har dock inte förekommit och vi är 

skeptiska till att våra önskemål om att genomföra en ny upphandling i dialog med Stockholms 

bandyförbund, lokala bandy- och skridskoföreningar och byggare inte har tillgodosetts.  

 

Vi tycker det är problematiskt att det förslag som nu föreligger om att flytta den planerade 

hallen från Tallkrogen till Gubbängens IP även innebär att investeringen försenas ytterligare 

flera år. Bandyn- och skridskosporten är i behov av en träningshall liksom att trycket på 

stadens isrinkar ökar hela tiden i takt med att Stockholm växer. Vi hade hellre sätt att man, 

genom dialog med berörda aktörer, inlett en dialog för att se hur vi kunnat pressa kostnaderna 

för den planerade investeringen på Tallkrogen. Bland annat menar vi att man borde kunnat 

pressa kostnaderna genom att se över upphandlingskraven i syfte att få fler att lägga anbud 

och klara skall-kraven.  

 

Vi anser vidare att den nu planerade investeringen är prioriterad eftersom Stockholm behöver 

mer isyta för att tillgodose möjligheten för såväl bandy som skridskoåkning, ishockey och 
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konståkning ska kunna utöva sin idrott. Vi ställer oss dock frågande till den planerade 

investeringskostnaden som nu presenterads i ärendet. 

 

I samband med att genomförandebeslutet för den planerade skridsko- och bandyhallen 

fattades våren 2015 så fastställdes investeringskostnaden till 175 miljoner kronor, en 

uppskrivning med 65 miljoner kronor jämfört med inriktningsbeslutet. Detta motiverades med 

att närheten till världsarvet Skogskyrkogården krävde att hallen skulle grävas ner i marken. 

Trots att det råder bättre markförhållanden på Gubbängens IP samt att inga höjdbegräsningar 

finns så kvarstår dock investeringskostnaden på 175 miljoner kronor. Av ärendet framgår inte 

vad detta beror på vilket är väldigt problematiskt.  

 

Daniele Fava (L) yrkar bifall till liberalernas förslag till beslut enligt följande: Återremiss av 

ärendet samt därutöver anföra följande 

 

När utredningsbeslutet för byggandet av bandyhallen gick i idrottsnämnden förordade 

Liberalerna en regional samfinansiering av hallen. Om Stockholm stad själv ska stå för 

finansieringen så finns det fortfarande investeringar som är viktigare för breddidrotten i 

Stockholm och således måste gå före.  

 

Bandyhallen har sedan utredningsbeslutet togs blivit 65 miljoner kronor dyrare, framför allt 

på grund av att förutsättningarna för att bygga på Tallkrogen var undermåliga. Projektet har 

nu flyttats från Tallkrogen till Gubbängen. Trots att det råder bättre markförhållanden på 

Gubbängens IP samt att inga höjdbegräsningar finns så kvarstår dock investeringskostnaden 

på 175 miljoner kronor. 

 

fördyringen aktualiserar återigen frågan om regional finansiering. Utan sådan är Liberalerna 

skeptiska till hela projektet. 

 

Vi yrkar därför att ärendet återremitteras med uppdrag till idrottsförvaltningen att utreda 

möjligheterna för en samfinansiering mellan länets kommuner och eventuella andra aktörer. 

 

 

Ersättaryttrande  
Mathias Mellgren (C) anmäler följande ersättaryttrande: Redan på Idrottsnämndens 

sammanträde den 3 mars 2014 påpekade Centerpartiet att Gubbängens IP var en mer lämpad 

plats för bandyhallen. Centerpariet skrev då i ett särskilt uttalande: 

  

”Centerpartiet välkomnar den bandysatsning som nu sker i Stockholm. Det är viktigt att 

kunna erbjuda ett stort idrottsutbud i en växande stad. 

Vi anser dock att en alternativ placering av skridsko- och bandyhallen på Gubbängens IP hade 

varit bättre. Där finns redan existerande infrastruktur i form av tillfartsvägar, parkering 

etc. Detta medför att bandyhallen skulle bli betydligt billigare att bygga än en motsvarande 

anläggning på Tallkrogens bollplan. 

  

Detaljplaneprocessen blir dessutom enklare, vilket innebär att anläggningstiden kortas och 

platsen medger en större frihet när det kommer till den exakta placeringen. Denna placering 

skulle dessutom möjliggöra en för Sverige unik möjlighet till träning inom skridskosporten. 

En kombinerad skridsko- och bandyhall på 180 m skulle göra det möjligt till hastighetsträning 

på skridsko samtidigt som man tränar bandy. Alternativt kan man träna konståkning samtidigt 

som man tränar bandy. Idag finns det ingen inomhushall i Sverige som tillåter detta. När vi nu 
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bygger för framtiden ska vi naturligtvis se till att möjliggöra för så stort antal idrotter som 

möjligt.”  

Nu har tyvärr nästan två år gått och precis som Centerpartiet befarade blev placeringen vid 

Tallkrogen både dyrt och svårt att uppföra. Vi välkomnar så klart att bandyhallens placering 

nu omprövas till Gubbängens IP men önskar att detta hade skett i ett tidigare skede för att 

spara både tid och pengar. 

 

 

 

 

Beslutsgång 
Ordföranden ställer först det framlagda förslaget från (L) om återremiss mot att ärendet tas 

idag och hör bifall till att ärendet tas idag. Därefter ställer hon förvaltningens förslag mot (M) 

och (KD): förslag till beslut och finner att idrottsnämnden beslutar enligt förvaltningens 

förslag till beslut. 

 

Reservation 
Bo Sundin m.fl.(M), Mikael Valier (KD) samt Daniele Fava (L) reserverar sig mot beslutet 

till förmån för sina förslag till beslut. 

Särskilt uttalande 
Emilia Bjuggren m.fl. (S), Anders Lindell m.fl. (MP), Mia Ternlund (V) lämnar följande 

särskilda uttalande: Behovet av bättre träningsmöjligheter för bandy och skridsko är stort i 

Stockholm. Det är därför positivt att vi genom det här beslutet kommer närmare en lösning för 

en skridsko- och bandyhall. Dessutom är det glädjande att idrottsnämnden tar ett ordentligt 

omtag efter att den första planen visat sig vara svår att genomföra inom budget.  

 

En skridsko- och bandyhall tillför nya kvaliteter till anläggningsbeståndet och ökar 

mångfalden av idrottsanläggningar. Dessutom minskar den trycket på befintliga isar vilket 

skapar fler tider för konståkning och allmänhetens åkning.  

 

Det tidigare beslutet att lägga hallen på Tallkrogens bollplan innebar en extra plats för bandy 

och skridskosporten jämfört med att bygga på en befintlig is, men det innebar också flera 

utmaningar i gestaltning och trafiklösning som hotade projektets budget och genomförbarhet.  

Att hallen nu kan placeras på en annan plats, fortfarande inom de södra förorterna, har varit 

önskvärt. Lösningen att bygga både en hall och att ersätta befintlig is på Gubbängens IP 

skapar ett naturligt centrum för bandyn i Stockholm och gör förhoppningsvis projektet 

avsevärt mycket lättare att genomföra. 

 

Den rödgrönrosa majoriteten är fast besluten att fortsätta ta ekonomiskt ansvar samtidigt som 

vi förbättrar möjligheterna att idrotta i Stockholm. Nu är det mycket viktigt att projektet följs 

noga så att det säkerställs att upphandlingen genomförs på ett sådant sätt att en träningshallför 

bandy och skidskor samt en ny isyta kommer till stånd inom beslutad budget. Idrottsnämnden 

måste få löpande rapportering kring hur projektet fortgår. 

 
 

 

 

 



Sida 12 av 51 

 

§ 9 

Upprustning och utveckling av Medborgarhuset. 
Genomförandebeslut                                          
Dnr 08.03/137/2015 

 

 

BESLUT 
 

1. Idrottsnämnden godkänner redovisat förslag till ombyggnad av Medborgarhuset till en 

sammanlagd investeringsutgift om 225 mnkr inom ram. 

2. Idrottsnämnden ger, efter godkännande av kommunfullmäktige, förvaltningen i uppdrag 

att teckna tillägg till nuvarande hyresavtal med fastighetskontoret om 12 mnkr år 1.  

3. Idrottsnämnden överlämnar ärendet till kommunstyrelsens ekonomiutskott för 

godkännande av hyrestillägget om 12 mnkr år 1 till följd av investeringen. 

 
 

 

Ärendet 

Medborgarhuset invigdes 1939 för att tillgodose stockholmarnas behov av samlings- och 

mötesplatser, bibliotek och bad. I december 2014 firade huset 75 år. På grund av sin livslängd 

står byggnaden idag inför en omfattande renovering och verksamhetsanspassningar.  

 

Den planerade renoveringen kommer att ske av hela byggnaden och omfatta cirka 20 000 

kvadratmeter. Den uthyrbara ytan kommer att öka från cirka 14 000 kvadratmeter till cirka 15 

000 kvadratmeter. Kommunikationsytor och teknikutrymmen kommer att utgöra cirka 5 000 

kvadratmeter.  

  

Påbyggnadsytorna föreslås öka från tidigare beslutade 300 kvadratmeter till cirka 2 700 

kvadratmeter. Dessa påbyggnader föreslås med anledning av att hyresgästernas program för 

verksamhetsytor och teknikytorna ökat. Kapaciteten ökar därmed. Detta förslag har tagits 

fram tillsammans med Stadsmuseet och Skönhetsrådet. 

 

Det ska vara möjligt för alla att besöka Medborgarhuset och tillgänglighetsåtgärder både till 

och inom byggnaden kommer att vara en stor del i arbetet med att göra Medborgarhuset till en 

attraktiv mötesplats på Södermalm. En ny gemensam entré för Medborgarhuset planeras 

mellan trapporna mot Medborgarplatsen där dagens entré till badet ligger. Den gemensamma 

entrén skulle även fortsättningsvis vara entré till badet men även utgöra en viktig funktion för 

att skapa en tillgänglighet för besökare att ta sig till husets olika verksamheter. 

 

Biblioteket kommer under byggtiden att bedriva verksamhet huvudsakligen inriktad mot barn 

i en tillfällig lokal i Söderhallarna vid Medborgarplatsen. Kulturskolans musikundervisning 

och enhetsadministration evakuerades på grund av arbetsmiljöskäl redan i början av 2015 till 

Söderhallarna. Kvarstående teater- och dansverksamhet i Medborgarhuset ska evakueras till 
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andra lokaler. Planerad inflyttning för biblioteket är satt till årsskiftet 2018/2019. 

Kulturskolan beräknas flytta åter till Medborgarhuset under sommaren 2018 alternativt 

sommaren 2019. Forsgrenska badet kommer att öppna 3 år efter stängning vilket innebär 

sommaren 2019. 

 

Ljunglöfska salongen har donerats till Stockholms stad av grosshandlare Robert Ljunglöf. 

Tillgången till rummet kommer att hanteras av Stadsmuseet. Avsikten med rummet var att 

salongen skulle användas för intimare sammankomster, musikaliska soaréer och dylikt. 

 

Den totala investeringsbudgeten för projektet bedöms till 670 mnkr. Idrottsnämndens del 

utgör 225 mnkr av investeringen och kulturnämndens del 185 mnkr. Resterande belopp utgörs 

av restarande delar av huset. Projektavkastningen för projektet som helhet har förbättras i 

jämförelse med inriktningsbeslutet från februari 2014 från -0,3 % till 5 %. 

 

Målet är att certifiera byggnaden enligt Miljöbyggnad nivå silver. 

 

 
 

Förvaltningens förslag till beslut  
 

Se under rubriken BESLUT. 

 

 

 

Framlagda förslag till beslut 
Emilia Bjuggren (S) yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut. 

Bo Sundin m.fl.(M) yrkar bifall till (M) samt (KD) förslag till beslut enligt följande:  

återremittera ärendet 

därutöver anföra följande: 

 

Det är mycket positivt att en genomgående upprustning av Medborgarhuset kan komma till 

stånd. Medborgarhuset ska fortsätta att vara ett centrum för kultur och idrott på Södermalm. 

Vi noterar dock att kostnaderna har skenat iväg sedan inriktningsbeslutet 2015, projektet i sin 

helhet har ökat från 485 miljoner kronor till 670 miljoner kronor, en ökning med 40 procent.  

Även renoveringen av Forsgrenska badet har ökat, från 200 mnkr till 225 mnkr, en summa 

som t ex motsvarar investeringskostnaden att bygga dubbelhallen på Farsta IP. Självklart 

behöver idrotten bra och moderna lokaler men risken är att, givet kostnadsutvecklingen i flera 

idrottsprojekt under 2015, nödvändiga investeringar uteblir. Vi tycker också att det är 

problematiskt att den planerade stängningen av Forsgrenska badet stängs under tre år istället 

för två som tidigare var planen. Redan idag råder stor brist på simhallar i Stockholm samtidigt 

som både Åkeshov sim- och idrottshall, GIH-badet och så småningom även Vällingby sim- 

och idrottshall kommer att stängas under den period när Forsgrenska renoveras.   

Vidare är det viktigt att investeringar i denna storlek ger mervärden till stockholmarna. 

Dessvärre är mervärdena i simhallsdelen begränsade, undantaget att livslängden förlängs och 

badet får ett lyft på ytan. Vi vill även att idrottsnämnden i samband med återöppnandet av 

badet bör upphandla gymverksamheten men att det, i likhet med den lösning som finns i t ex 
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Sundbybergs simhall, ska se över möjligheten att tillsammans med en privat gymaktör kan 

hitta lösningar som gör att verksamheterna går att kombinera.  

Mot bakgrund av de kraftigt ökade kostnaderna, förskjutningen av tidsplanen samt för att 

möjliggöra för en upphandling av gymverksamheten yrkar vi att ärendet återremitteras. 

 

Daniele Fava (L) yrkar bifall till liberalernas förslag till beslut enligt följande: återremittera 

ärendet samt att därutöver anföra följande: 

 

Det är mycket positivt att en genomgående upprustning av Medborgarhuset kan komma till 

stånd. Medborgarhuset ska fortsätta att vara ett centrum för kultur och idrott på Södermalm. 

 

Det är dock inte bara de kommunala utan även de kommersiella och ideella kulturella 

verksamheterna i fastigheten som måste spela en fortsatt viktig roll. I och med 

ombyggnationen blir nattklubben Debaser utan lokal. Detta trots att Liberalerna (då 

ordförande i kultur- och fastighetsnämnden) särskilt underströk vikten av att låta Debaser få 

vara kvar i huset när inriktningsbeslutet togs. 

 

Huvudsyftet med utvecklingen av Medborgarhuset är att det ska bli ett mer tillgängligt och 

levande hus. Att slänga ut en av Stockholms få och mest uppskattade konsertlokaler, med en 

unik ställning i Stockholms kultur- och musikliv är inte bara kontraproduktivt utan dessutom i 

strid med tidigare inriktningsbeslut och politisk vilja.  

 

Dessutom har kostnaderna skenat iväg. Hyran för både kulturens och idrottens verksamheter 

höjs med flera miljoner kronor. Självklart behöver vi bra och moderna lokaler för kultur- och 

idrottsverksamhet. Men de ökade kostnaderna på flera av stadens projekt kommer leda till att 

vi i framtiden får mindre pengar till själva innehållet i verksamheterna. 

 

Mot bakgrund av de ouppfyllda löftena till Debaser och de kraftigt ökade kostnaderna för 

projektet Medborgarhuset yrkar vi att ärendet återremitteras. 

 

Ersättaryttrande  
Mathias Mellgren (C) anmäler följande ersättaryttrande:  

Om jag hade haft rösträtt så hade jag anslutit mig till Moderaternas, och 

kristdemokraternas förslag till beslut. 

 

Beslutsgång 
Ordföranden ställer de framlagda förslagen om återremiss av ärendet mot att ärendet tas idag 

och finner att idrottsnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut. 

 

Reservation 
Bo Sundin (M), Mikael Valier (KD) samt Daniele Fava (L) reserverar sig mot beslutet till för-

mån för sina förslag till beslut. 

 

Särskilt uttalande 

Emilia Bjuggren m.fl. (S), Anders Lindell m.fl. (MP), Mia Ternlund (V) lämnar följande 

särskilda uttalande: Medborgarhuset är i stort behov av en större renovering. Delar av 

kulturskolan har tvingats flytta från lokalerna på grund av dålig arbetsmiljö som omöjliggör 

undervisning. Kulturskolans verksamhet är idag kraftigt påverkad av husets dåliga skick, 
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något som måste lösas då en prioriterad fråga för staden är alla barns tillgång till kultur. Det 

nya huset kommer även att bli mer tillgängligt för personer med funktionsnedsättning. 

Forsgrenska badet är i dåligt skick och måste snabbt renoveras och göras mer 

tillgänglighetsanpassat så att fler stockholmare kan använda simhallen.  

 

Genomförandebeslutet innebär att Medborgarhuset äntligen blir mer tillgängligt för alla. 

Bland annat planeras en ny gemensam entré från Medborgarplatsen, nya entréer från Götgatan 

och tunnelbanan för att göra huset mer tillgängligt, öppet och inbjudande. När huset nyöppnas 

kommer det gå att röra sig mellan de olika verksamheter inom byggnaden och 

medborgarhuset kommer att upplevas och fungera mer som en enhetlig byggnad. Nya 

funktioner, som ett café och fler allmänna ytor, bidrar ytterligare till att stärka 

Medborgarhuset som en attraktiv mötesplats. Utökade lokaler för kulturskola, bibliotek och 

föreningsliv ger såväl unga som gamla möjlighet till rekreation, möten och fritidsaktiviteter.   

 

Vi är glada över att ha lyft in renoveringen av Forsgrenska i förslaget om Medborgarhuset. 

Badet är i akut behov av renovering och måste stängas till sommaren av säkerhetsskäl. 

Simhallen kommer att slå upp portarna som ett mer miljövänligt och tillgänglighetsanpassat 

center för stadens besökare. Det gynnar både föreningsliv och allmänhet. Renovering av 

bassängerna samt förbättrade åtgärder för gymverksamheten möjliggör för fler personer att ta 

del av simundervisning, träning och motion. Då badet kommer att vara stängt under 

renoveringsperioden är det viktigt att tydligt informera om alternativ som hänvisning till de 

besökare som idag nyttjar såväl bad som gymutrymmen. 

 

Tyvärr innebär ovanstående utveckling med en omfattande upprustning av huset att det är 

omöjligt för dagens konsertverksamhet att finnas kvar i nuvarande form. För att göra huset 

mer tillgängligt och funktionellt måste verksamheterna omdisponeras. Det har i projektarbetet 

visat sig mycket dyrt att ljudisolera en konsertlokal i nuvarande kulturklassade fastighet. Det 

är beklagligt då Stockholm så tydligt har behov av musikscener av just denna storlek. 

Fastighetskontoret, med stöd av kulturförvaltningen, har därför sedan tidigare i uppdrag att 

finna lämpliga fastigheter för klubb med scener i storleksordningen 600-1200 stående.  

 

I det förslag som vi lägger fram har Debaser fått en bra lokal för en musikrestaurant i ett 

attraktivt läge med möjlighet till uteservering i det framtida Medborgarhuset, vilket är mycket 

glädjande. Debaser har dock tackat nej till lösningar för en scen i huset eftersom kostnaderna 

bedöms vara för stora; tidiga beräkningar visar på kostnader i storleksordningen 100 miljoner 

för en enbart ljudisolering av en konsertscen i Medborgarhuset. Även alternativa lokaler i 

andra fastigheter har erbjudits men ännu har ingen uppfyllt Debasers önskemål. Arbetet med 

att hitta lämplig lokal som kan komplettera Debasers fortsatta verksamhet i Medborgarhuset, 

eller annan intresserad entreprenör i branschen, är en del av stadens intensifierade arbete för 

att finna nya, lämpliga klubb- och scenlokaler. Berörda förvaltningar kommer därför prioritera 

arbetet med att finna nya scenlokaler i denna storleksordning. 
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§ 10 

Upprustning av gymnastikhallsdelen med mera i Åkeshovs sim- 
och idrottshall. Inriktnings- och genomförandebeslut                                        
Dnr 09.01/33/2016 

 

 

BESLUT 
 

1. Idrottsnämnden godkänner redovisat förslag till upprustning av gymnastikhallsdelen 

med mera i Åkeshovs sim- och idrottshall till en sammanlagd investeringsutgift om  

35,0 mnkr, som förvaltningen beställer av fastighetskontoret för utförande. 

 

2. Idrottsnämnden överlämnar ärendet till kommunstyrelsens ekonomiutskott för 

godkännande av hyrestillägget på 2,45 mnkr år 1 till följd av investeringen. 

3. Idrottsnämnden ger, efter godkännande i kommunstyrelsens ekonomiutskott, förvalt-

ningen rätt att teckna tillägg till nuvarande hyresavtal med fastighetskontoret om 2,45 

mnkr år 1.  

 

Ärendet 
Som ett separat upprustningsprojekt utanför pågående omfattande arbete med simhallsdelen i 

Åkeshovs sim- och idrottshall, föreslås att en upprustning också sker av vissa delar som inte 

ingår i simhallsprojektet. Det gäller gymnastikhallen och vissa angränsande delar som förses 

med ny ventilation, samt i källarplanet tillkommande omklädningsrum, domarrum, 

upprustning av personallokaler samt en del arbetsmiljöförbättrande åtgärder med mera.      

 

Genom projektet räknar förvaltningarna med att kunna tillgodose de behov som framförts från 

skolans område liksom ett tillgodoseende av barnkonventionens olika artiklar genom den 

analys som gjorts. Ett genomförande av projektet tillgodoser även de behov som skolan 

framfört beträffande fler omklädningsrum, tillför flexomklädningsrum samt att 

arbetsmiljöförbättringar genomförs för personalen.  

 

Projektets genomförande beräknas till en investeringsutgift om  

35,0 mnkr, vilket innebär ett hyrestillägg år 1 om 2,45 mnkr.  

 

 
 

Förvaltningens förslag till beslut  
 

Se under rubriken BESLUT. 
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Framlagda förslag till beslut 
 

Beslutsgång 
Idrottsnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut. 

 

 

§ 11 

Ny idrottshall, Västberga IP - Utredningsbeslut                                        
Dnr 08.01.01/1408/2015 

 

BESLUT 
 
Idrottsnämnden ger förvaltningen i uppdrag att av fastighetskontoret beställa handlingar som 

underlag för ett kommande inriktningsbeslut till en sammanlagd beräknad kostnad om 0,5 

mnkr. 

 

Ärendet 

 
Den befintliga gymnastikhallen vid Västberga IP, som idag ägs av SISAB, är uttjänt och 

antalet befintliga omklädningsrum är otillräckligt. Gällande detaljplan är från 1945 och 

byggnaden är uppförd under den tiden.  

 

Det nu aktuella utredningsskedet avser i första hand att, genom en enklare utredning, 

undersöka möjligheterna till bygglov för en fullstor idrottshall. Om bygglov medges kommer 

förhandlingar beträffande överföring av mark till fastighetskontoret inledas i syfte att realisera 

en ny hall. 

Förvaltningens förslag till beslut  
 

Se under rubriken BESLUT. 

 

Framlagda förslag till beslut 
Emilia Bjuggren (S) yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut. 

Bo Sundin m.fl. (M) yrkar bifall till alliansens (M), (L), (KD) förslag till beslut enligt 

följande: delvis bifalla förvaltningens förslag till beslut  

 

uppdra åt förvaltningen att inför kommande inriktningsbeslut återkomma till nämnden med 

olika hall- och kostnadsalternativ  

 

därutöver anföra: 

 

I mars 2013 behandlade fastighets- respektive idrottsnämnden rapporten om att bygga enklare 

hallar. Rapporten visade att det, genom enklare hallkonstruktioner, är möjligt att bygga 

idrottshallar i allt från 7-25 miljoner kronor beroende på standard, vilket kan jämföras med 

tidigare fullstora hallar som haft en investeringskostnad på 60 mnkr. Denna rapport har sedan 

legat till grund för såväl dubbelhallen på Stora Mossens IP som för Vintervikshallen och 
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Sätrahallen. Det visar att man med politisk vilja och bra underlag från förvaltningen kan 

bygga billigare hallar. Utifrån detta finner vi det väldigt problematiskt att förvaltningarna 

redan i utredningsbeslutet fastslår investeringssumman till 50 mnkr utan att ha utrett 

markförhållandena på den aktuella platsen. Då är vil tillbaka i situation där vi var innan 

beslutet om att bygga enklare idrottshallar i syfte att få ner investeringskostnaderna.  

 

Givet att det råder en stor brist på fullstora idrottshallar i Stockholms stad idag så borde den 

rödgrönrosa majoriteten prioritera att försöka bygga enklare men fullt funktionella hallar som 

möter breddidrottens behov. På så vis kan vi bygga fler hallar för pengarna vilket i slutändan 

gynnar föreningslivet samt det växande Stockholm.  

 

Vi vill därför att idrottsförvaltningen tillsammans med fastighetsnämnden, inför 

inriktningsbeslutet för den aktuella investeringen, återkommer till respektive nämnd med 

olika typer av hallkonstruktioner och kostnader för dessa. Detta eftersom nämnden bör sträva 

efter att få ner kostnader och bygga fler hallar för pengarna.  

 

Det är viktigt att vi har bra prognoser för att kunna fatta kloka och väl avvägda beslut. Därför 

önskar vi att berörda förvaltningar på ett tydligare sett redogör för vilka underlag som ligger 

till grund för de investeringskostnader som prognosiseras i samband med utrednings- och 

inriktningsbeslut. Det är viktigt för oss att veta att underlagen är något sånär 

överrensstämmande med verkligheten samtidigt som det är relevant att se vilka risktillägg 

som finns i projektet för att bedöma rimligheten i detta. Givet att bland annat 

stadsledningskontoret varit kritiska till prognossäkerheten i idrotts- och fastighetsnämndens 

projekt så är det viktigt att alla kort läggs på bordet. 

 

 

Ersättaryttrande  
Mathias Mellgren (C) anmäler följande ersättaryttrande:  

Om jag hade haft rösträtt så hade jag anslutit mig till Moderaternas, Liberalernas och 

kristdemokraternas förslag till beslut. 

 

 
 

Beslutsgång 
 

Ordföranden ställer de framlagda förslagen mot varandra och finner att idrottsnämnden 

beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut. 

 

Reservation 
Bo Sundin (M), Daniele Fava (L) samt Mikael Valier (KD) reserverar sig mot beslutet till för-

mån för sitt förslag till beslut. 
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§ 12 

Anläggande av konstgräs på Gärdesskolans skolgård på 
Östermalm. Inriktnings- och genomförandebeslut                                        
Dnr 08.03.01/1102/2015 

 

BESLUT 
 

1. Idrottsnämnden godkänner redovisat förslag om att anlägga en konstgräsfotbollsplan 

(7 spels) samt uppföra planbelysning och stängsel på Gärdesskolans skolgård till en 

investeringskostnad för idrottsförvaltningen del om 4 mnkr och ger förvaltningen rätt 

att av utbildningsförvaltningen beställa de handlingar som behövs för att genomföra 

projektet.  

 

2. Idrottsnämnden ger förvaltningen rätt att teckna ett andrahandshyresavtal med 

utbildningsförvaltningen om 698 tkr  

år 1, enligt redovisat förslag.  

 

 

 

Ärendet 

 
På uppdrag av kommunfullmäktige har berörda förvaltningar och bolag undersökt 

sambruksmöjligheter av nya aktivitetsytor i skolor och på skolgårdar. Som ett resultat av 

undersökningen föreslår idrottsförvaltningen att förvaltningen lägger en beställning till utbild-

ningsförvaltningen, som av SISAB beställer handlingar inför en konstgräsentreprenad på 

Gärdesskolans skolgård under 2016.  

 

 

 

Förvaltningens förslag till beslut  
 

Se under rubriken BESLUT. 

 

Framlagda förslag till beslut 
Emilia Bjuggren (S) yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut. 

Beslutsgång 
Idrottsnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut. 
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§ 13 

Byte av kylanläggning samt justering av befintlig ispist på 
Östermalms IP - Genomförandebeslut                                        
Dnr 08.03.01/1111/2015 

 

 
BESLUT 
 

1. Idrottsnämnden godkänner redovisat förslag att byta ut nuvarande kylanläggning på 

Östermalms IP mot en ny maskin med högre kyleffekt samt att utföra en omläggning 

av kylrören på en begränsad yta i befintlig utomhusisbana till en sammanlagd kostnad 

om 30,0 mnkr. 

  

2. Idrottsnämnden överlämnar ärendet till kommunstyrelsens ekonomiutskott för 

godkännande av hyrestillägget på 2,1 mnkr år 1 till följd av investeringen. 

  

Idrottsnämnden ger, efter godkännande i kommunstyrelsens ekonomiutskott, förvaltningen 

rätt att teckna tillägg till nuvarande hyresavtal med fastighetskontoret om 2,1 mnkr år 1. 
 

Ärendet 
Förvaltningarna föreslår att respektive nämnd fattar genomförandebeslut om att byta befintlig 

kylanläggning på Östermalms IP mot en ny anläggning med högre kapacitet till en kostnad 

om 30,0 mnkr. Anledningen till bytet som också redovisades i ett inriktningsbeslut i 

november 2015 är att nuvarande kylinstallation inte räcker till för att tillhandahålla en isbana 

av godtagbar kvalitet. Detta främst sedan en utbyggnad av isytan har skett med cirka 5 500 

kvm samt att konstgräs lagts ovanpå den tidigare grusytan vilket ger en isolerande effekt.  

 

Den befintliga kylkaskinen går inte att byggas ut och för att förbättra kyleffekten ytterligare i 

samband med bytet till en ny maskin, föreslås också ett byte av köldbärare som transporterar 

kylan ut i markrören. Det sker genom byte av köldbärarvätska från nuvarande saltlösning till 

ammoniakvatten, vilket beräknas förbättra kylkapaciteten med cirka 60 procent. Genom bytet 

till ammoniak vatten kan också den befintliga rörbädden med sitt rörsystem behållas. Skulle 

en större maskin för saltlösning väljas behöver grövre rör läggas i marken. Alternativet med 

ammoniak vatten innebär stora kostnadsbesparingar både på maskinsidan och på marksidan.  

 

Den totala kostnaden för bytet av kylanläggning, viss utbyggnad av kylmaskinutrymmet samt 

omläggning av en begränsad del av isbanan utomhus där rören troligen ligger för djupt, 

beräknas uppgå till 30 mnkr. Arbetet som tidigast beräknas kunna starta vecka 10 år 2016 tar 

cirka 35 veckor att genomföra om inget oförutsett inträffar, vilket betyder drifttagning till 

årsskiftet 2016/2017.   

     

Hyreskonsekvensen för idrottsförvaltningen på grund av projektet innebär en tillkommande 

hyra år 1 på 2,1 mnkr i huvudsak i form av kapitalkostnader. Drift och underhållskostnader 

för fastighetskontoret blir i princip oförändrade. För idrottsförvaltningen tillkommer 

driftkostnader för den ökade kyleffekten som levereras samt kostnader som är förknippande 

med en större maskin. Kostnaden om 30 mnkr inryms i flerårsbudgeten 2016-2018 för 

investeringar i idrottsanläggningar. 
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Förvaltningens förslag till beslut  
 

Se under rubriken BESLUT. 

 

Framlagda förslag till beslut 
Emilia Bjuggren (S) yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut. 

 

 
 

Beslutsgång 
Idrottsnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut. 

 

 

§ 14 

Anläggande av konstgräsplan vid Axelsbergs bollplan. Utrednings- 
och inriktningsbeslut                                        
Dnr 08.03.01/1390/2015 

 

 
BESLUT 
 

Idrottsnämnden godkänner redovisat förslag till utveckling och modernisering av 

Axelsbergs BP, med en beräknad sammanlagd investeringsutgift om 15,0 mnkr. Inför 

kommande genomförandebeslut får förvaltningen rätt att av fastighetskontoret beställa 

framtagning av de handlingar som behövs för att genomföra projektet. 

 

 

Ärendet 
Stockholm Vatten AB planerar för tunnelarbeten mellan Bromma och Sickla. För att tunneln 

ska kunna byggas behöver man bygga ett antal tunnelmynningar där sprängmassorna ska 

forslas ut. Ett av de planerade tunnelpåslagen för åtkomst till tunneln planeras på Axelsbergs 

bollplan.  

 

Idrottsförvaltningen har i uppdrag att slå vakt om de befintliga 11-spelsplanerna i staden. En 

av dessa är Axelsbergs bollplan. För att säkerställa områdets idrottsverksamheter under och 

efter de planerade tunnelarbetena tar fastighetskontoret fram ett förslag till anläggande av en 

11-spels konstgräsplan som helt eller delvis ska vara i bruk före, under och efter 

tunnelprojektet. Kostnader för att ta fram nödvändiga handlingar för genomförande ska 

finansieras av Stockholm Vatten AB liksom kostnaderna för ett genomförande. Kostnaderna 

för att anlägga en konstgräsplan m.m. bedöms uppgå till 15 mnkr. Den planerade 

parkouranläggningen bekostas av Mälarhöjdens IK genom Riksidrottsförbundets idrottslyft 

och allmänna arvsfonden, som bidrar med cirka 1 mnkr. 
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Förvaltningens förslag till beslut  
 

Se under rubriken BESLUT. 

 

Framlagda förslag till beslut 
Emilia Bjuggren (S) yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut. 

 

 

 
 

Beslutsgång 
Idrottsnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut. 

 

 

§ 15 

Anläggande av ett 11-spels konstgräsfotbollsplan på Sandåkra BP. 
Inriktnings- och genomförandebeslut                                        
Dnr 08.02.01/759/2015 

 
BESLUT 
 

1. Idrottsnämnden godkänner redovisat förslag till anläggande av ett 11-spels 

konstgräsfotbollsplan på Sandåkra BP till en sammanlagd investeringsutgift om 10,0 

mnkr, som förvaltningen beställer av fastighetskontoret för utförande. 

2. Idrottsnämnden ger förvaltningen rätt att teckna tillägg till nuvarande hyresavtal med 

fastighetskontoret om 0,8 mnkr år 1. 

 

Ärendet 

 
Fastighetskontoret har på uppdrag av idrottsförvaltningen tagit fram underlag för ett 

inriktnings- och genomförandebeslut i syfte att rusta upp Sandåkra BP. I projektet ingår att 

bygga om en befintlig grusfotbollsplan med totalmått om cirka 100 x 60 meter till ett 11-spels 

konstgräsfotbollsplan. Totalmåttet för konstgräset ska uppgå till 106 x 64 meter vilket ger ett 

spelmått om 100 x 60 meter. Konstgräset ska vara av tredje generationens gräs för 

breddfotboll.  

 

Efter fattat inriktnings- och genomförandebeslut och avslutad projektering, beräknas upp-

handling ske under våren 2016. Anläggningsarbetet kan då ske med start tidigast under som-

maren 2016. 

 

Projektet finns nu med i investeringsprogrammet för kommande tvåårsperiod. 

Investeringsåtgärderna för bollplanen fanns inte med i förslaget till investeringsprogram 2016 

utan har lagts till efter att andra projekt senarelagts eller utgått från investeringsprogrammet 
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2016. För finansiering finns 0,5 mnkr budgeterade för projektering 2015 enligt tidigare 

initieringsbeslut medan medel för anläggningsarbetet är budgeterade under 2016.  

 

 

 

Förvaltningens förslag till beslut  
 

Se under rubriken BESLUT. 

 

Framlagda förslag till beslut 
Emilia Bjuggren (S) yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut. 

 

 

 
 

Beslutsgång 
Idrottsnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut. 

 

 

 

§ 16 

Anläggande av ett 11-spels konstgräsfotbollsplan på Bagarmossen 
BP. Inriktnings- och genomförandebeslut                                        
Dnr 08.02.01/766/2015 

 
BESLUT 
 

1. Idrottsnämnden godkänner redovisat förslag till anläggande av ett 11-spels 

konstgräsfotbollsplan på Bagarmossens bollplan till en sammanlagd investeringsutgift om 

13,0 mnkr, som förvaltningen beställer av fastighetskontoret för utförande. 

 

2. Idrottsnämnden ger förvaltningen rätt att teckna nödvändigt tillägg till nuvarande hyres-

avtal med fastighetskontoret om 1 mnkr år 1.  

 
 

Ärendet 

 
Fastighetskontoret har på uppdrag av idrottsförvaltningen tagit fram underlag för ett 

inriktnings- och genomförandebeslut i syfte att rusta upp Bagarmossens BP. I projektet ingår 

att bygga om en befintlig grusfotbollsplan med totalmått om cirka 100 x 60 meter till ett 11-

spels konstgräsfotbollsplan. Totalmåttet för konstgräset ska uppgå till 106 x 64 meter vilket 

ger ett spelmått om 100 x 60 meter. Konstgräset ska vara av tredje generationens gräs för 

breddfotboll.  
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Efter fattat inriktnings- och genomförandebeslut och avslutad projektering, beräknas upp-

handling ske under våren 2016. Anläggningsarbetet kan då ske med start tidigast under som-

maren 2016. 

 

Projektet finns med i idrottsnämndens investeringsprogram för kommande tvåårsperiod. För 

finansiering finns 0,5 mnkr budgeterat för projektering 2015 enligt tidigare initieringsbeslut 

medan medel för anläggningsarbetet är budgeterade under 2016.  

 

 

 

Förvaltningens förslag till beslut  
 

Se under rubriken BESLUT. 

 

Framlagda förslag till beslut 
Emilia Bjuggren (S) yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut. 

 

 
 

Beslutsgång 
Idrottsnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut. 

 

 

 

§ 17 

Anläggande av ett 7-spels konstgräsplan med mera på Hässelby 
Villastads bollplan - Inriktnings- och genomförandebeslut                                        
Dnr 08.03.01/1359/2015 

 
BESLUT 
 

1. Idrottsnämnden godkänner redovisat förslag för anläggande av ett 7-spels 

konstgräsplan med mera på Hässelby Villastads bollplan till en sammanlagd 

investeringsutgift om  

7,0 mnkr, som förvaltningen beställer av fastighetskontoret för utförande. 

 

2. Idrottsnämnden ger förvaltningen rätt att teckna nödvändigt tillägg till nuvarande hy-

resavtal med fastighetskontoret om 0.6 mnkr år 1.  

 

 
 

Ärendet 
I idrottsnämndens investeringsprogram om idrottsinvesteringar för 2016 finns 7,0 mnkr 

upptaget för att anlägga konstgräs, ny planbelysning, skolfriidrottsytor, stängsel/nät och 
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nödvändiga markjusteringar samt angöringsväg för skötselfordon med mera. Tidsplanen för 

genomförande innebär byggstart under försommaren och färdigställande i september 2016.  

 

Projektering och genomförande av projektet drivs i enlighet med gränsdragningslistan av 

fastighetskontoret och idrottsförvaltningen medverkar.  

 

Totalkostnaden bedöms till 7,0 mnkr inom investeringsramen, vilket medför en hyreshöjning 

för idrottsnämnden med 0.6 mnkr år 1. 

  

Förvaltningens förslag till beslut  
 

Se under rubriken BESLUT. 

 

Framlagda förslag till beslut 
Emilia Bjuggren (S) yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut. 

 

 

Beslutsgång 
Idrottsnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut. 
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§ 18 

Utvärdering av Fritid för alla. Rapport                                        
Dnr 02.04.01/576/2015 

 
BESLUT 
 

1. Idrottsnämnden godkänner förvaltningens redovisning av utvärderingen.  

 

2. Idrottsnämnden överlämnar utvärderingen för kännedom till kommunstyrelsen. 

 

 

Ärendet 

 
Kommunfullmäktige beslutade 2007 att staden skulle samordna och utveckla fritidsfrågor för 

barn och ungdomar med funktionsnedsättning på ett bättre sätt. Uppdraget blev kallat Fritid 

för alla och idrottsnämnden gavs i uppdrag att inrätta en samordnarfunktion.  

 

Under hösten 2015 utvärderades Fritid för alla av utomstående konsult. Utvärderingen visade 

att uppdraget har genomförts till viss del. Idrottsförvaltningen har genomfört uppdraget enligt 

fullmäktigebeslutet. Däremot saknar uppdraget förankring på strategisk nivå i 

stadsdelsförvaltningarna, vilket gör att uppdraget inte prioriteras i den utsträckning som skulle 

krävas för att skapa resultat i stadsdelsförvaltningarna. Kommunfullmäktiges uppdrag till 

stadsdelsnämnderna måste enligt rapporten förtydligas om stadens mål med Fritid för alla ska 

kunna uppnås.  
 

 

Förvaltningens förslag till beslut  
 

Se under rubriken BESLUT. 

 

Framlagda förslag till beslut 
Emilia Bjuggren (S) yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut. 

 

 

Beslutsgång 
Idrottsnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut. 
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§ 19 

Konsekvenser av exploatering av idrottsmark på Södra Ängby BP. 
Utredningsbeslut                                        
Dnr 08.01.01/1412/2015 

 
BESLUT 
 

1. Idrottsnämnden godkänner rivning av befintligt klubbhus samt att som kompensation för 

den rivna byggnaden, ge fastighetskontoret i uppdrag att påbörja planeringen för en ny 

klubb- och servicebyggnad, i annat läge, intill Södra Ängby BP. 

2. Investeringskostnaderna för att kompensera med i en ny klubb- och servicebyggnad intill 

Södra Ängby BP beräknas till cirka  

12 mnkr. Ersättning sker enligt stadens regler för ersättningsinvesteringar 1:1, vilket 

betyder att överskjutande kostnader får finansieras inom ordinarie ram för 

idrottsinvesteringar.  

Ärendet 
I samband med en planerad bostadsbebyggelse vid Södra Ängby BP i Blackeberg, behöver en 

befintlig service- och klubbhusbyggnad rivas och ersättas med en ny och något större byggnad 

strax intill. Den ökade storleken med cirka 100 kvm behövs för att tillgodose de krav som 

skolor, allmänhet med flera ställer. Det gäller omklädningsrum, toaletter, förråd, domarrum 

och teknikutrymme. Den nya byggnaden uppförs i två plan och uppgår till cirka 300 kvm. 

Kostnaden uppskattats mycket översiktligt till cirka 12,0 mnkr. Den befintliga byggnaden 

som tas i anspråk, förutsätts ersättas genom utökad ram enligt stadens principer 1:1 medan 

överskjutande investering som inte anses utgöra ersättningsinvestering (idrottsdrifts, - förråds- 

och omklädningsutrymmen) budgeteras inom ordinarie ram för idrottsinvesteringar. 

Förvaltningens förslag till beslut  
 

Se under rubriken BESLUT. 

 

Framlagda förslag till beslut 
Emilia Bjuggren (S) yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut. 

 

Beslutsgång 
Idrottsnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut. 
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§ 20 

Värdskap för Tour de France-sträcka i Stockholm - Remiss från 
kommunstyrelsen av motion (2015:79).                                        
Dnr 01.06/1332/2015 
 
 
BESLUT 
 

Som svar på remissen hänvisar idrottsnämnden till förvaltningens tjänsteutlåtande 

  

Ärendet 
Richard Bengtsson (L) och Rasmus Jonlund (L) har i en motion till kommunfullmäktige yrkat 

på att idrottsnämnden och Stockholm Business Region AB tillsammans ska utreda 

förutsättningarna för att anordna en sträcka av Tour de France i Stockholm. 

 

Cykelintresset bland stockholmarna ökar konstant och olika satsningar genomförs för att öka 

och förbättra cyklandet i Stockholm. Stockholm ska vara en cykelstad i världsklass. Cykling 

som motionsform behöver stärkas ytterligare och att i Stockholm arrangera en delsträcka i 

Tour de France skulle enligt motionärerna inspirera till cyklande och samtidigt främja 

Stockholms turism- och näringsverksamhet. 

Idrottsnämnden är positiv till evenemanget men föreslår att inte gå vidare med en ansökan om 

värdskap för en Tour de France-sträcka i Stockholm. 

 

Förvaltningens förslag till beslut  
 

Se under rubriken BESLUT. 

 

Framlagda förslag till beslut 
Emilia Bjuggren (S) yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut. 

Daniele Fava (L) samt Mikael Valier (KD) yrkar bifall till (L):s förslag till beslut enligt 

följande: motionen tillstyrks samt därutöver anföra följande: 

 

Stockholm ska vara en cykelstad i världsklass. Cykelintresset bland Stockholmare har ökat 

stort de senaste åren. Tour de France är ett av världens största idrottsevenemang och 

förmodligen ett av de största som realistiskt sett skulle gå att anordna i Stockholm.  

 

Förvaltningen är positiv till evenemanget, de invändningar som finns rör främst 

kostnadsaspekten. Som vi skriver i motionen är tanken att arrangemanget ska ske i samarbete 

med näringslivet, och att sponsorer ska stå för merparten av kostnaderna. Förslaget om 

kringarrangemang som vänder sig till barn och unga är väldigt intressant och något som 

absolut bör genomföras i samband med ett eventuellt etapplopp. 

 

Förvaltningen skriver att evenemanget skulle ge ett mervärde för Stockholm som en aktiv 

evenemangsstad, skapa ett intresse för cykling samt bidra till att marknadsföra Stockholm 

som besöksstad. Motionen bör därför tillstyrkas. 
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Ersättaryttrande  
Mathias Mellgren (C) anmäler följande ersättaryttrande:  

Om jag hade haft rösträtt så hade jag anslutit mig liberalernas och kristdemokraternas 

förslag till beslut. 

 

 
 

Beslutsgång 

 
Ordföranden ställer de framlagda förslagen mot varandra och finner att idrottsnämnden 

beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut. 

 

 

Reservation 
Daniele Fava (L) samt Mikael Valier (KD) reserverar sig mot beslutet till förmån för sitt 

förslag till beslut. 

 

§ 21 

Effektivt nyttjande av stadens skollokaler - Remiss från 
kommunstyrelsen av motion (2015:70).                                        
Dnr 01.06/1405/2015 
 
BESLUT 
 

1. Som svar på remissen hänvisar idrottsnämnden till förvaltningens tjänsteutlåtande. 

 

2. Paragrafen justeras omedelbart. 

 

 

Ärendet 
Dennis Wedin (M) har i en motion till kommunfullmäktige föreslagit att kommunstyrelsen 

ska uppdras att tillsammans med berörda nämnder och bolag kartlägga hur lokalutnyttjandet 

för befintliga för- och grundskolelokaler i Stockholms stad kan optimeras. 

 

Förvaltningen beskriver i tjänsteutlåtandet olika samarbeten mellan förvaltningar och bolag 

gällande lokaler för idrottsändamål. 

 

 

 

Förvaltningens förslag till beslut  
 

Se under rubriken BESLUT. 
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Framlagda förslag till beslut 
Emilia Bjuggren (S) yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut. Hon yrkar och hör också 

att ärendet tas med omedelbar justering. 

 

Bo Sundin m.fl. (M) yrkar bifall till (M), (KD) förslag till beslut enligt följande:  

 

tillstyrka motionen  

 

därutöver anföra  

 

 

Skolans lokaler ska ses som en gemensam resurs för stockholmarna. Vi har därför länge drivit 

på för att öka användningen av skolans lokaler utanför skoltid, bland annat genom att öppna 

upp dem för idrottsföreningarna men även för andra ändamål som t ex kulturaktiviteter. På 

vissa håll fungerar det bra, på andra håll mindre bra. Vi vill att idrottsnämnden tillsammans 

med SISAB och utbildningsförvaltningen ska fortsätta prioritera frågan högt samt gemensamt 

se över hur vi kan öka incitamenten för skolorna att hyra ut sina lokaler ytterligare till 

idrottsföreningarna.  

 

Vidare tycker vi också, vilket bland annat framförts i en alliansgemensam skrivelse, att den 

ambulerande tillsynen inom idrottsnämnden måste bli bättre för att minska risken för att 

bokade lokaler står tomma eller används till andra syften än vad som är tanken. För att ge fler 

möjlighet att komma in i stadens lokaler så är det viktigt att de tider som finns tillgängliga 

faktiskt används enligt plan.  

 

 

 

Ersättaryttrande  
Mathias Mellgren (C) anmäler följande ersättaryttrande:  

Om jag hade haft rösträtt så hade jag anslutit mig till Moderaternas, och 

kristdemokraternas förslag till beslut. 

 

Beslutsgång 
 

Ordföranden ställer de framlagda förslagen mot varandra och finner att idrottsnämnden 

beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut. 

 

 

Reservation 
Bo Sundin (M), Mikael Valier (KD) reserverar sig mot beslutet till förmån för sitt förslag till 

beslut. 
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§ 22 

Utvärdering av feriejobb för unga - Remiss från kommunstyrelsen                                       
Dnr 01.06/1354/2015 
 
BESLUT 
 

Som svar på remissen hänvisar idrottsnämnden till förvaltningens tjänsteutlåtande. 

 

 

Ärendet 
Kommunstyrelsen har remitterat arbetsmarknadsnämndens utvärderingsrapport om 

sommarjobben 2015. I rapporten lämnas ett antal konkreta förslag, där syftet framför allt är att 

förbättra styrningen och samordningen inom staden i handläggningen av sommar- och 

feriejobb. 

 

De förslag som arbetsmarknadsnämnden lämnar bör enligt idrottsförvaltningens uppfattning 

kunna bidra till att likvärdigheten i tillgång till feriejobb ökar samt att en bättre samordning 

och kvalitet i handläggningen uppnås. Förvaltningen framhåller att det är viktigt att så många 

ungdomar som möjligt får en chans till sommarjobb, men att det inte får innebära att kvantitet 

går före kvalitet. De nätverksträffar arbetsmarknadsnämnden inbjuder till bör omfatta stadens 

samtliga nämnder och bolag. De sommar- och feriejobb staden erbjuder ska vara lämpade och 

ligga på en kravnivå som möter såväl arbetsplatsens behov och förutsättningar som den 

enskilde ungdomens kunskaper.  

 

 

 

Förvaltningens förslag till beslut  
 

Se under rubriken BESLUT. 

 

Framlagda förslag till beslut 
Emilia Bjuggren (S) yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut. 

 

Beslutsgång 
Idrottsnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut. 

 

 

 

Särskilt uttalande 
Bo Sundin m.fl. (M), Daniele Fava (L) Mikael Valier (KD) samt Mathias Mellgren (C) 

lämnar särskilt uttalande enligt följande: Jobb skapar framtidstro och jobb skapar integration. 

Det har varit bra att Alliansen kraftigt har byggt ut antalet feriejobb med störst fokus på de 

ungdomar som behöver det mest. Frågan är dock om majoriteten har lyckats förvalta detta på 

bästa sätt. Man har byggt ut antalet jobb kraftigt men kvaliteten har samtidigt blivit lidande. 

Tyvärr har också utvidgningen av målgruppen gjort att många ungdomar i de lägre åldrarna 

inte har fått jobb. 
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När rapporten anmäldes för arbetsmarknadsnämnden skrev arbetsmarknadsförvaltningen i sitt 

tjänsteutlåtande: ”För att klara högt satta volymmål tar en del arbetsplatser emot ett så stort 

antal ungdomar att det är svårt att hitta arbetsuppgifter och ungdomar blir undersysselsatta. 

Det skapas även särskilda sysselsättningsprojekt där arbetsuppgifterna inte alltid upplevs som 

meningsfulla.” En kritik som också bekräftas av idrottförvaltningen i det ärende som nu 

beslutas av idrottsnämnden.  

 

Risken är att detta skapar förvaring snarare än jobb. Det ger inte de unga de erfarenheter som 

de behöver på arbetsmarknaden. Därför måste arbetet intensifieras med att bredda utbudet av 

jobb. Vi vill att staden ska kunna stödja privata arbetsgivare som tar sig an feriejobbare med 

att i första hand kompensera dem för kostnaderna för handledning och introduktion. Att det 

enligt Swecos rapport finns vissa unga vuxna som får feriejobb, som har påbörjat 

högskolestudier, visar vidare att man vänder sig till fel målgrupp. 

 

Samtidigt anser flera av handläggarna att det har blivit svårare för ungdomar med 

funktionsnedsättning att hitta sommarjobb – just på grund av de ökande volymkraven. 

Majoriteten har prioriterat unga vuxna som är etablerade i sina studier och som inte kommer 

att ha några problem att hitta jobb i framtiden framför ungdomar som verkligen behöver hjälp 

med att få in en fot på arbetsmarknaden. Det är inte en politik som utgår från de som är i mest 

behov av stöd. 

 

Vi vill till sist understryka att en samlad politik för att göra det möjligt för unga att få 

feriejobb naturligtvis först och främst måste utgå ifrån insatser för att sänka trösklarna in på 

arbetsmarknaden i den privata sektorn. Tyvärr gör majoritetens och regeringens 

skattehöjningar och höjningar av arbetsgivaravgiften det svårare för ungdomar i Stockholm att 

få jobb. 

 

 

 

§ 23 

Stockholms miljöprogram 2016-2019 - Remiss från 
kommunstyrelsen                                       
Dnr 01.06/1262/2015 
 
BESLUT 
 

Som svar på remissen hänvisar idrottsnämnden till förvaltningens tjänsteutlåtande. 

 

 

 

Ärendet 
Det nya miljöprogrammet 2016–2019 är mer integrerat i ledningssystemet (ILS) än i tidigare 

program. Både kraven i indikatorerna och kraven på uppföljning har skärpts. Nämnder och 

bolag som har genomförandeansvar ska formulera mål i sina verksamhetsplaner som följs upp 

i ILS, för vissa områden ska dessutom rapportering ske i särskild rapport. Uppföljningen av 

miljöarbetet är dock resurskrävande och troligtvis är förvaltningar och bolag inte rustade för 

de krav och rutiner som följer av inrapportering.  
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Idrottsnämnden anges som ansvarig för genomförande av 16 delmål. I verksamhetsplanen för 

2016 beaktas cirka 10 delmål. Idrottsnämnden har inget samordnande uppföljningsansvar men 

ska rapportera i ILS och till andra förvaltningar. Kravet på en handlingsplan är borttaget. 

 

Idrottsnämndens energiplan ligger väl i linje med de föreslagna åtgärderna om en hållbar 

energianvändning. Vid ny- och ombyggnation har dock idrottsnämnden inte något ansvar för 

området energi, enligt miljöprogrammet, men däremot för uppförande av solceller. 

  

Det fanns en effektiviseringspotential mellan 10-20 procent år 2013 beroende på typ av 

anläggning. Att sätta upp 2015 som referensår och nå en energieffektivisering på 10 procent 

till år 2020 höjer ambitionerna och kommer därför att kräva ökade investeringsmedel. 

 

Betydelsen av drift och skötsel av fastigheter berörs inte i miljöprogrammet, men det är i den 

dagliga driften och med det tekniska kunnandet i fastigheterna som det går att realisera 

effektiviseringarna och ny teknik. Tillgången och återväxten på kunniga drifttekniker för 

Stockholms stads fastigheter måste vidare säkras och teknikern bör vara en intim del av 

fastigheten. 

 

Transporterna mellan idrottsanläggningarna sker med elbilar och 

hybridbilar. För att klara målen krävs en utbyggnad av tankmöjligheterna. En ytterligare 

svårighet är att hitta lämpliga arbetsmaskiner och specialfordon som är miljöklassade.  

 

Rekreation och friluftslivsliv finns upptaget i miljöprogrammet och idrottsnämnden har 

genomförandeansvar för utveckling av vattenområdena avseende rekreation, biologisk 

mångfald och ekosystemtjänster. 

 

Idrottsanläggningarna måste anpassas bättre för avfallshantering. Även i nya anläggningar är 

inte avfallslogistik och utrustning tillgodosedd, mycket beroende av att hela avfallskedjan inte 

beaktas i planeringen och att inte tillräckligt stora ytor avsätts. Ökade informationsinsatser 

behövs. 

 

Förvaltningen bedömer att det registerverktyg som upphandlas av miljöförvaltningen kommer 

att bidra till en bättre kunskap vid val och hantering av kemikalier ur ett miljö-, hälso- och 

arbetsmiljöperspektiv.  

Idrottsnämnden har inte något genomförandeansvar för inomhusmiljöerna enligt 

miljöprogrammet, trots att inomhusmiljön ständigt är aktuell i den dagliga 

verksamheten. I praktiken är nämnden verksamhetsutövare och ska bedriva 

egenkontroll enligt miljöbalken. Förelägganden vad avser inomhusmiljöer riktas mot 

idrottsnämnden och förvaltningen måste vidta åtgärder. 
 

 

 

Förvaltningens förslag till beslut  
 

Se under rubriken BESLUT. 
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Framlagda förslag till beslut 
Emilia Bjuggren (S) yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut. 

Bo Sundin m.fl. (M) yrkar bifall till alliansens (M), (L), (KD) förslag till beslut enligt 

följande:  

 

delvis godkänna förvaltningens förslag till beslut 

 

därutöver anföra: 

 

Stadens miljöprogram för 2016-2019 är nu äntligen remitterat. Som stadens främsta 

styrdokument på miljöområdet är vi angelägna om att förslaget från kommunstyrelsen tillåts 

en ingående granskning av alla berörda verksamheter i staden. Vi är angelägna om att stadens 

kommande miljöarbete stärker Stockholm som ett internationellt föredöme på miljöområdet.  

 

För genomförandet av miljöprogrammet betonar vi vikten av att stadens resurser utnyttjas 

kostnadseffektivt. Flertalet av de åtgärder som föreslås i miljöprogrammet saknar ekonomiska 

konsekvensbeskrivningar. I detta avseende behöver dokumentet kompletteras samt hur 

ekonomin kopplas till stadens och respektive verksamhets budget.  

 

Att säkerställa god uppföljning och rapportering är centralt för att miljömålen ska kunna 

uppnås. Upplägget med att uppföljningsansvaret för delmålen kopplas till den verksamhet 

som har genomförandeansvar torde vara klokt och effektivt. Därutöver kan 

ansvarsfördelningen för indikatorerna, där bara nämnder och bolag som har störst påverkan 

åläggs att rapportera, bli kostnadseffektiv då staden kan jobba med fler indikatorer samtidigt 

som administrationen hålls nere. Vi vill dock uppmärksamma tveksamheter kring vilka 

nämnder och bolag som ska ha ansvaret för den samordnade uppföljningen. Till exempel 

åläggs stadsbyggnadsnämnden att samordna uppföljningen av delmål 6.2 Fuktskador ska 

förebyggas trots att nämnden varken har genomförandeansvaret för delmålet eller 

uppföljningsansvaret för indikatorn.  

 

Det är vidare positivt med en uppföljnings- och rapporteringsstruktur där resultaten 

tidigareläggs och därmed kan implementeras i efterföljande års budget. Vi anser dock att det 

finns ett antal delmål där det varken är praktiskt möjligt eller påkallat att följa upp indikatorer 

flera gånger per år. Det gäller exempelvis delmålen inom Hållbar energianvändning där 

uppföljningen är beroende av statistik från SCB som endast kommer en gång per år. Förutom 

det praktiskt omöjliga skapar det dessutom ett onödigt administrativt arbete. Det åligger nu 

kommunstyrelsen att arbeta fram anvisningar för när och hur uppföljningsrapportering ska 

ske. Det är viktigt att dessa anvisningar är tydliga samt att de finns tillgängliga hos stadens 

nämnder och bolag innan rapporteringen kan förväntas starta. Vi noterar att kravet på 

obligatoriska miljöhandlingsplaner för stadens nämnder och styrelser avskaffas och ska bli 

frivilliga, en förändring som förtjänar en betydligt tydligare konsekvensanalys. 

 

En utmaning gällande energianvändningen är att hantera energikraven i nybyggnationen. Det 

är viktigt att Stockholm kan ligga i framkant gällande hållbart byggande. I detta sammanhang 

vill vi betona vikten av att lagstiftningen om att förbjuda så kallade kommunala särkrav ses 

över. Enligt stadens miljöförvaltning har lagstiftningen inte fått någon rättslig betydelse. Detta 

är naturligtvis glädjande av många skäl, dels att Stockholms stad även fortsättningsvis kan gå 

före i energisnålt byggande, dels att marknaden verkar vara ointresserad av att vänta in lågt 

satta nationella krav. En orosfaktor är dock att lagstiftningen skapat förvirring bland såväl 
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byggherrar som stadsplanerare. Den felaktiga föreställningen om att det råder förbud för 

bostadsbyggande som går längre än vad Boverkets byggregler föreskriver kan komma att 

påverka byggtakten negativt. 

 

För att den fossila energin ska minska krävs energieffektivare fordon och en ökad 

elektrifiering. Förutom det självklara att stadens egen fordonsflotta ska ligga i framkant bör 

staden sätta upp tydliga och hårda krav vid upphandling av transporttjänster. Vi efterlyser 

tydligare mål kring detta, både för stadens eget klimatarbete men även för att ge marknaden 

tillit till att politiken är pådrivande. Gällande till exempel biogasmarknaden är det 

oroväckande att det finns tecken på att företagen inte litar på att politiken är tillräckligt modig 

genom att sätta upp tuffa miljömål som främjar företag som vågar satsa på miljön. 

 

Att fler bilister byter till miljöbil är helt avgörande för synen på bilism och nya vägar i 

framtiden. Konkreta förslag om att skynda på utbyggnaden av stadens laddinfrastruktur för 

miljöfordon lyser tyvärr med sin frånvaro i miljöprogrammet. För att klara målet med 

miljöanpassade transporter krävs vidare att vi planerar staden på ett sätt som lägger grunden 

för miljövänliga livsstilar. Detta gör vi genom den täta miljövänliga staden. Genom att bygga 

högre i goda kollektivtrafiklägen så använder vi stadens mark mer effektivt och sparar parker- 

och grönområden. Då blir det även möjligt att använda kollektivtrafik på ett långt mer 

effektivt sätt än idag. Det är viktigt att staden ytterligare fördjupar samarbetet och planeringen 

med AB Storstockholms Lokaltrafik, Trafikverket och regionens övriga aktörer i dessa 

frågor.   

 

Det är hög tid att sluta se på stadens vatten som ett problem att gå runt, över eller under. Det 

behövs en offensiv politik för att bättre utnyttja Stockholms vattenvägar för bland annat 

vattenburen kollektivtrafik. Det är välkommet att miljöprogrammet lyfter fram vattenvägarna 

som hållbara alternativ till vägtransporterna. Vi saknar dock ett tydligare resonemang om hur 

staden tidigt i planeringsstadiet ska tänka kring sjötrafiken när bostäder byggs i nya områden. 

 

En ökande befolkning ger möjlighet att förtäta staden så att fler får närmare till vardagsnära 

service, kollektivtrafik och trygga gång- och cykelstråk. För detta krävs en smart och hållbar 

markanvändning. För att kunna bygga tillräckligt många bostäder kan vi krasst instämma i 

miljöprogrammets konstaterande att ”det kommer inte att vara möjligt att tillgodose alla 

intressen och önskemål”, till exempel kopplat till överklagandeprocesser där bostäder och 

förtätning i alltför hög utträckning kan stoppas av särintressen. Vi menar att det ligger ett 

tungt allmänintresse i att staden kan byggas tät och miljövänlig. 

 

Miljöprogrammets mål om resurseffektiva kretslopp innefattar viktiga delmål där stadens 

avfallshantering står i fokus. Det är positivt att vänstermajoriteten fortsätter på Alliansens 

höjda ambition gällande matavfallsinsamling för att öka tillgången till biogas i regionen. Vi 

vill betona vikten av att staden skyndsamt kommer vidare i planeringen av den optiska 

sorteringsanläggningen. Detta för att nå det nationella målet om 50 procent insamling av 

matavfall för biologisk behandling år 2018. Tyvärr har vänstermajoriteten både i budgetar, 

och nu i miljöprogrammet, ignorerat målåret 2018 och nöjt sig med målet om 70 procent 

insamling av matavfall till år 2020. Givetvis en bra ambition men inte acceptabelt att stryka 

ett viktigt delmål på vägen för att undvika en svekdebatt i valet 2018. 

 

Miljöprogrammet hänvisar till ”Färdplan för ett fossilbränslefritt Stockholm 2040” som ännu 

inte är framtaget. Detta är anmärkningsvärt med tanke på att det är ont om tid och att målåret 

2040 kommer att bli svårt att uppnå. Dessutom innehåller målet faktorer som staden inte rår 
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över vilket gör det extra viktigt för staden att skyndsamt staka ut vägen för externa aktörer 

som ska bidra till att målet kan uppfyllas. Annars riskerar vi att målåret inte tas på allvar. 

 

Slutligen kan vi tyvärr konstatera att Stockholms stads viktiga arbete med Klimatpakten, 

stadens samverkan med näringslivet, inte berörs i miljöprogrammet. Det är en allvarlig brist 

då samverkan med näringslivet är helt avgörande för att nå miljö- och klimatmålen, inte minst 

i delar där staden inte har egen rådighet. 

 

Ersättaryttrande  
Mathias Mellgren (C) anmäler följande ersättaryttrande:  

Om jag hade haft rösträtt så hade jag anslutit mig till Moderaternas, liberalernas och 

kristdemokraternas förslag till beslut. 

 

Beslutsgång 
 

Ordföranden ställer de framlagda förslagen mot varandra och finner att idrottsnämnden 

beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut. 

 

Reservation 
Bo Sundin (M), Daniele Fava (L) samt Mikael Valier (KD) reserverar sig mot beslutet till för-

mån för sitt förslag till beslut. 

 

Särskilt uttalande 
Emilia Bjuggren m.fl. (S), Anders Lindell m.fl. (MP), Mia Ternlund (V) lämnar följande 

särskilda uttalande: Förslaget till Stockholms stads miljöprogram är ambitiöst och 

idrottsförvaltningen har länge arbetat för att verksamheten ska bli mer hållbar. 

Idrottsförvaltningen har stor kunskap kring nybyggnation och ombyggnation av 

anläggningarna som berör verksamheten och för att uppnå de ambitiösa målen kring 

energianvändning bör förvaltningen tidigt vara en del av processen, inte enbart kring 

anläggandet av solceller, och ges tillräckliga resurser för detta 

 

Idrottsnämnden har ambitiösa mål gällande anläggande och utbyte av konstgräsplaner. 

Behovet i staden är stort och det är glädjande att se fler och fler planer anläggas. Det gynnar 

både föreningars verksamhet och spontanindrottandet för framförallt barn och ungdomar. 

Miljöinverkan av materialen är dock viktigt att ta i beaktande. Nu har miljöförvaltningen låtit 

göra en utredning om risker med konstgräsmaterial och andra gummigranulatbaserade 

produkter vilken beräknas vara klar i februari. Förvaltningen gör redan idag ett ambitiöst 

arbete kring dessa aspekter och i ett heltäckande Miljöprogram som innefattar all verksamhet 

inom kommunen är det önskvärt att det även finns rekommendationer kring anläggande av 

konstgräs.  För en mer ekologisk hållbar stad. 
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§ 24 

En frisinnad och folkligt förankrad namngivning av platser i 
Stockholms stad - Remiss från kommunstyrelsen av motion 
(2015:72) 
Dnr 01.06/1280/2015 
 
BESLUT 
 

Som svar på remissen hänvisar idrottsnämnden till förvaltningens tjänsteutlåtande. 

 

Ärendet 
Rasmus Jonlund och Björn Ljung (L) har i en motion till kommunfullmäktige föreslagit att 

fler platser i Stockholm skulle vara förtjänta av officiella namn vilket skulle kunna bidra till 

högre status och ett bättre utnyttjande av de aktuella platserna. Motionärerna föreslår vidare 

kompletterande och förklarande skyltar. 

 

Motionärerna yrkar vidare att kommunfullmäktige beslutar om ett namn för en plats på Norr 

Mälarstrand samt en namngivningspolicy för platser som idag saknar officiella namn. 

 

Förvaltningen beskriver i tjänsteutlåtandet hur Stockholms olympiska historia har 

åskådliggjorts med hjälp av skyltar på 15-talet platser runt om i staden. Förvaltningen ger 

vidare ett namnförslag till den plats som motionärerna anger. 

 

Förvaltningens förslag till beslut  
 

Se under rubriken BESLUT. 

 

Framlagda förslag till beslut 
Emilia Bjuggren (S) yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut. 

 

Daniele Fava (L) yrkar bifall till liberalernas förslag till beslut enligt följande: motionen 

tillstyrkes 

 

därutöver anföra följande: 

 

Vi vill börja med att tacka förvaltningen för det positiva svaret på Liberalernas motion, och 

det mycket intressant förslaget om att namnge en plats i Stockholm efter Sveriges första 

kvinnliga OS-guldmedaljör, Greta Johansson. 

 

Precis som vi framför i vår motion konstaterar förvaltningen att namngivna platser runt om i 

staden ökar kunskapen om Stockholm och bidrar till att förstärka bilden av en levande stad för 

både stockholmare och besökare. 

 

Motionen bör därför tillstyrkas. 
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Ersättaryttrande  
Mathias Mellgren (C) anmäler följande ersättaryttrande:  

Om jag hade haft rösträtt så hade jag anslutit mig till liberalernas förslag till beslut. 

 

Beslutsgång 
Ordföranden ställer de framlagda förslagen mot varandra och finner att idrottsnämnden 

beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut. 

 

Reservation 
Daniele Fava (L) reserverar sig mot beslutet till förmån för sitt förslag till beslut. 

 

§ 25 

Gångplan för Stockholm. Remiss från kommunstyrelsen  
Dnr 01.06/1177/2015 

 
BESLUT 
 

Som svar på remissen hänvisar idrottsnämnden till förvaltningens tjänsteutlåtande. 

 

 

Ärendet 
Idrottsnämnden har av kommunstyrelsen erbjudits möjlighet att lämna synpunkter på 

Gångplan för Stockholm. Gångplanen har tidigare skickats på remiss av trafiknämnden. 

Gångplanen har efter den remissomgången kompletterats utifrån synpunkter från remiss-

instanserna. Gångplanen utgör en inriktning under Framkomlighetsstrategin och består av tre 

delar, en nulägesbeskrivning, en målbild och en handlingsplan.  

 

Idrottsförvaltningen ser överlag positivt på förslaget till gångplan och anser den vara 

välskriven och tydlig.  

 

 

 

Förvaltningens förslag till beslut  
 

Se under rubriken BESLUT. 

 

Framlagda förslag till beslut 
Emilia Bjuggren (S) yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut. 

Beslutsgång 
Idrottsnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut. 
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§ 26 

Upphandling av stadens gymverksamhet - Remiss från 
kommunstyrelsen av motion (2015:62 ) 
Dnr 01.06/1106/2015 

 
BESLUT 
 

Som svar på remissen hänvisar idrottsnämnden till förvaltningens tjänsteutlåtande. 

 

 

Ärendet 

 
Bo Sundin m.fl. (M) har lämnat in en motion om stadens gymverksamhet till 

kommunfullmäktige. I den föreslår han att idrottsnämnden får i uppdrag att upphandla 

samtliga kommunala gymverksamheter i Stockholms stad. I motionen anges vidare att stadens 

gym går med underskott, som måste täckas av skatteintäkter och att kommunen därmed inte 

konkurrerar på lika villkor som de kommersiella aktörerna. 

 

Förvaltningen har gjort en genomgång av bokslut 2014 och konstaterar att intäkterna 2014 

översteg kostnaderna för gymverksamheten och att verksamhetens kostnader därmed inte 

delfinansieras av skatteintäkter. Att många resurser samutnyttjas för bad och gymverksamhet 

medför att gymverksamheten kan drivas kostnadseffektivt.  

 

Även ur ett verksamhetsmässigt perspektiv ser förvaltningen fördelar med att erbjuda 

gymverksamhet i sim- och idrottshallarna. Den egna verksamheten bidrar till att nå nämndens 

prioriterade målgrupper och att det är samma huvudman gör det enkelt för stockholmarna att 

kunna kombinera bad och träning.  

 

Förvaltningens förslag till beslut  
 

Se under rubriken BESLUT. 

 

Framlagda förslag till beslut 
Emilia Bjuggren (S) yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut. 

Bo Sundin m.fl. (M) yrkar bifall till alliansens (M), (L), (KD) förslag till beslut enligt 

följande: 

 

motionen tillstyrkes 

 

därutöver anförs:  

 

Stockholms stad har idag elva kommunala gym runt om i staden. Detta är verksamheter som 

under flera år har haft vikande intäkter till följd av en minskad efterfrågan bland 

stockholmarna, t ex ser vi i idrottsnämndens verksamhetsberättelse för 2015 hur intäkterna 

minskat med 1,4 procent jämfört med samma period året innan även när Kronobergsbadet 

samt Åkeshov är borträknat. I tjänsteutlåtandet för verksamhetsplanen står det: 

”Försäljningen av badårskort och halvårskort har ökat, samtidigt som försäljningen av 

årskort som inkluderar träning och bad har minskat.” Totalt handlar det om flertal miljoner 
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kronor varje år, pengar som idrottsnämnden har budgeterat för, vilket innebär att andra 

kostnader får stå tillbaka eftersom pengar saknas. Det är olyckligt och får konsekvenser i 

andra delar av nämndens verksamhet.  

 

I Sundbyberg kommun, en traditionellt socialdemokratiskt styrd kommun, valde den 

dåvarande majoriteten att upphandla gymverksamhetet i simhallen i samband med 

upprustningen. Detta då man kunde se vinster i att låta en annan aktör driva gymmet samtidigt 

som man lyckades kombinera gymkort med entré till badet. Detta har också mottagits väl av 

de boende i Sundbyberg som upplevt ett uppsving i verksamheten och utbudet och vi tror att 

det är möjligt att hitta liknande lösningar och åstadkomma samma synergieffekter även i 

Stockholms stads anläggningar.  

 

Det ursprungliga syftet med gymmen när de inrättades var att erbjuda stockholmarna billig 

och tillgänglig träning. Idag har vi en annan situation där antalet gym- och 

gruppträningsverksamheter fullkomligt exploderat och finns du i alla delar av staden. Det 

finns en mångfald av aktörer och priserna varierar kraftigt. Därmed har de kommunala 

gymverksamheterna i mångt och mycket spelat ut sin roll och bör därför upphandlas eller 

avvecklas.  

 

En ny dom från Marknadsdomstolen (dom 2015-07-10 mål nr A 5/14) visar även att 

problemet med kommundopade gym är större än bara snedvriden konkurrens. Kort sagt har 

både Marknadsdomstolen och tingsrätten slagit fast att kommuner inte ska driva gym. Vi 

anser att Stockholms kommun bör rätta sig efter detta och sluta konkurrera på kommersiellt 

fungerande marknader.   

 

 

 

 

Ersättaryttrande  
Mathias Mellgren (C) anmäler följande ersättaryttrande:  

Om jag hade haft rösträtt så hade jag anslutit mig till Moderaternas, liberalernas och 

kristdemokraternas förslag till beslut. 

 

Beslutsgång 
 

Ordföranden ställer de framlagda förslagen mot varandra och finner att idrottsnämnden 

beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut. 

 

 

Reservation 
Bo Sundin (M), Daniele Fava (L) samt Mikael Valier (KD) reserverar sig mot beslutet till för-

mån för sitt förslag till beslut. 
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§ 27 

Framkomlighet vid evenemang - Remiss från kommunstyrelsen av 
motion (2015:65) 
Dnr 01.06/1151/2015 

 

 
BESLUT 

Som svar på remissen hänvisar idrottsnämnden till förvaltningens tjänsteutlåtande. 

 

 

Ärendet 
Johanna Sjöö (M) har i en motion till kommunfullmäktige tagit upp de trafik- och 

framkomlighetsproblem som många gånger kan uppstå vid större evenemang. Motionären 

önskar att evenemangsansvariga inom staden tillsammans med evenemangsarrangören ska 

informera alla stockholmstrafikanter oavsett transportsätt om alternativa vägar för 

framkomlighet.  

 

Förvaltningen beskriver i tjänsteutlåtandet hur idrottsförvaltningen arbetar med information 

till allmänheten i samband med evenemang. 

 
 

Förvaltningens förslag till beslut  
 

Se under rubriken BESLUT. 

 

Framlagda förslag till beslut 
Emilia Bjuggren (S) yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut. 

Bo Sundin m.fl. (M) yrkar bifall till alliansens (M), (KD) förslag till beslut enligt följande:  

 

Motionen tillstyrks 

 

därutöver anförs: 

 

Stockholm är en fantastisk evenemangsstad och det är positivt att intresset för att arrangera 

evenemang växer hela tiden. Förutom att det skapar mervärden för stockholmarna så ökar det 

också turismen vilket i sin tur skapar fler arbetstillfällen.  

 

Samtidigt är det viktigt att eventuella avspärrningar som uppstår till följd av evenemang 

fungerar smidigt och föregås av tydlig information till berörda. Detta fungerar dessvärre inte 

alltid tillfredsställande och vi kan nämna ett flertal evenemang där informationen varit 

undermålig och skapat stora trafikproblem. Idag åligger det arrangören att stå för 

informationen och vår uppfattning är att det fungerat väl i de fall där idrottsnämnden varit 

arrangör eller åtminstone delaktig. Däremot anser vi att staden bör tillhandahålla tydliga 

riktlinjer vad gäller information och alternativa färdvägar inför ett evenemang, detta för att 

minimera riskerna för trafikkaos samt ge arrangörerna ett stöd i sitt informationsarbete. Vi 
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tror att alla vinner på detta, såväl stockholmarna som arrangörerna och i förläningen även 

Stockholm som evenemangsstad.   
 

 

 

Ersättaryttrande  
Mathias Mellgren (C) anmäler följande ersättaryttrande:  

Om jag hade haft rösträtt så hade jag anslutit mig till Moderaternas, och 

kristdemokraternas förslag till beslut. 

 

Beslutsgång 
 

Ordföranden ställer de framlagda förslagen mot varandra och finner att idrottsnämnden 

beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut. 

 

 

Reservation 
Bo Sundin (M) samt Mikael Valier (KD) reserverar sig mot beslutet till förmån för sitt förslag 

till beslut. 

 

§ 28 

Riktlinjer för social investeringsfond i Stockholms stad - Remiss 
från kommunstyrelsen. 
Dnr 01.06/1260/2015. 

 
BESLUT 
 

Som svar på remissen hänvisar idrottsnämnden till förvaltningens tjänsteutlåtande. 

 

 

 

Ärendet 
Kommunfullmäktige avsatte i samband med årsredovisningen för 2014 300 mnkr i en social 

investeringsfond. Syftet med fonden är att staden ska kunna föra ekonomiska medel från 

kostsamma insatser när problem har uppstått till kostnadseffektiva, förebyggande åtgärder. 

Kommunstyrelsen har nu remitterat förslag till riktlinjer. Dessa innebär bland annat att projekt 

som beviljas medel ur den sociala investeringsfonden under en återredovisningsperiod om 

upp till sex år ska kunna återredovisa samhällsekonomiska vinster och minskade kostnader för 

staden. 

 

Idrottsförvaltningen ställer sig positiv till de föreslagna riktlinjerna. De krav som ställs för att 

projekt ska beviljas medel är relevanta och rimliga.  
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Förvaltningens förslag till beslut  
 

Se under rubriken BESLUT. 

 

Framlagda förslag till beslut 
Emilia Bjuggren (S) yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut. 

Bo Sundin (M) m.fl. samt Mikael Valier (KD) yrkar bifall till moderaternas förslag till beslut 

enligt följande: delvis godkänna förvaltningens förslag till beslut 

 

som svar på remissen anföra följande: 

 

Det är klokt att finna framgångsrika former för det offentliga att arbeta förebyggande och 

proaktivt på det sociala området. Modeller som lyckas förena långsiktigt kloka åtgärder med 

god budgethållning vore till gagn för både den enskilde och för samhället i stort,  genom att 

undvika stuprörstänkande till förmån för långsiktiga åtgärder.  

 

Det krävs dock en hel del förtydliganden och förbättringar av de föreliggande riktlinjerna. För 

att sociala investeringar verkligen ska ge effekt och innebära konkreta förbättringar krävs att 

kunskapsbaserade arbetssätt används och att enbart åtgärder som har vetenskaplig evidens får 

stöd. Vi ser dessvärre en risk i att det sker en politisering av arbetet, då riktlinjerna föreskriver 

att den sociala hållbarhetskommission som den rödgrönrosa majoriteten har tillsatt ska 

identifiera angelägna projekt. Om den sociala hållbarhetskommissionen ska involveras i 

arbetet är det nödvändigt att en mångfald av experter och forskare knyts till kommissionen 

och att dessa har en bred trovärdighet och i största möjliga utsträckning är politiskt oberoende. 

De experter som kopplas till kommissionen måste därmed utses efter dialog med samtliga 

partier.  

 

De inkomna ansökningarna granskas av ett råd för sociala investeringar som vid behov ska ta 

hjälp av vetenskaplig kompetens. Här krävs en del avgörande klargöranden, främst vad gäller 

gränsdragningen i ansvaret mellan den sociala hållbarhetskommissionen och rådet för sociala 

investeringar, samt vilka som ska ingå i det sistnämnda rådet. Och varför ska såväl den sociala 

hållbarhetskommissionen som rådet för sociala investeringar anlita vetenskaplig kompetens? 

Det föreligger en stor risk att hela arbetet byråkratiseras. Enligt förslaget ska även två nya 

heltidstjänster tillsättas på stadsledningskontoret för att samordna arbetet med sociala 

investeringar.  

 

Enligt riktlinjerna för fonden ska de projekt som får stöd bidra till genomförandet av 

kommunfullmäktiges mål. Dessa mål är dessvärre otydligt och övergripande formulerade. Det 

föreligger även i detta avseende en risk för att det sker en politisering och projekt vars 

inriktning stämmer överens med majoritetens ideologiska utgångspunkter premieras snarare 

än vetenskapligt förankrade åtgärder. 

 

Det kan ta lång tid innan effekter syns och de kan, vilket förvaltningen framhåller, uppstå hos 

andra huvudmän. Det finns därmed en risk för godtycke vad gäller beräkningarna av vilka 

besparingar som faktiskt uppnås. Här krävs ytterligare förtydliganden. Det är även viktigt att 

tydligt klargöra att den förvaltning som ansvarar för ett projekt enbart ska återbetala de 

besparingar som har uppstått inom den egna förvaltningen. 
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Enligt riktlinjerna ska de inkomna ansökningarna analyseras utifrån ett genusperspektiv. Att 

välja ut just denna faktor är inte oproblematiskt. Självfallet ska de sociala investeringarnas 

sammantagna effekter gynna såväl kvinnor som män. Det finns dock en rad andra perspektiv 

som i så fall borde beaktas, till exempel ett åldersperspektiv eller om en åtgärd även gynnar 

personer med funktionsnedsättningar. Den vetenskapliga grunden måste stå i centrum för allt 

arbete med sociala investeringar. Först därefter, om två projekt har likvärdig evidens, bör 

ytterligare faktorer beaktas.  

 

Det är avslutningsvis viktigt att det civila samhället kan delta på samma premisser som 

kommunala verksamheter. En möjlighet att involvera det civila samhället ytterligare är att 

staden som komplement till den sociala investeringsfonden ser över möjligheten att även 

arbeta med så kallade ”social impact bonds” där de investerare som uppnår det resultat staden 

efterfrågar återfår insatsen samt en viss avkastning. Detta innebär att investeraren står för 

risken och att staden enbart behöver utbetala medel om efterfrågat resultat har uppnåtts.  

 

 

Daniele Fava (L) yrkar bifall till liberalernas förslag till beslut enligt följande:  

 

föreslå kommunstyrelsen att återremittera ärendet till stadsledningskontoret för ytterligare 

beredning i enlighet med vad som nedan sägs. 

 

Följande anförs: 

 

Nyttan med en social investeringsfond beror på syftet. Om syftet med en social 

investeringsfond är att kunna finansiera tidiga insatser och långsiktiga projekt bör Stockholm, 

som en rik kommun med en stor budget, kunna finansiera sådana projekt inom ordinarie 

budget. 

 

Om syftet istället är att driva fram verksamhetsförbättringar och nya arbetssätt kan dock 

sociala investeringsfonder vara ett intressant sätt att finansiera sådana insatser. Liberalerna 

välkomnar förslag som gör det lättare att testa nya idéer och höja innovationstakten i offentlig 

sektor. 

 

Med det sagt finns det ett antal betydande oklarheter kring förslaget som ger upphov till starka 

invändningar. Det gäller framför allt förslaget om återföring, det vill säga att 

kostnadsbesparingar som uppstår som ett resultat av projekt som finansieras av fonden ska 

föras tillbaka till fonden från den nämnd där besparingarna uppstått. 

 

Vi ser en stor risk för att projekt som finansieras via fonden kommer att tränga ut 

kärnverksamheten i nämnderna. Om beräkningarna av kostnadsbesparingar är för optimistiska 

kommer nämnden att behöva ta pengar från verksamhet som enligt erfarenhet fungerar, och 

betala in till fonden för finansiering av projekt som kanske inte gör så mycket nytta. Lars 

Hultkrantz, professor i nationalekonomi vid Örebro universitet, pekar i en rapport för SNS på 

att svenska kommuner har grundläggande kunskaps- och kompetensbrister när det kommer 

till effektutvärdering. Detta är värt att ta på allvar. 

 

Vår oro gäller i synnerhet om det är så att en nämnd som inte har ansökt om medel måste 

betala tillbaka pengar som anses vara en besparing, utan att nämnden har varit med och ansökt 

om projektet. 
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I diskussionen kring sociala investeringsfonder nämns ofta vinster från investeringar i relation 

till kostnader som uppstår med ett nollalternativ. På kort sikt kan det till exempel vara en 

kostnad att sätta in en extra socialsekreterare för att fånga upp ungdomar på glid, men på lång 

sikt leder det till minskade sociala kostnader jämfört med att inte göra något alls. 

 

Problemet är dock att alternativet för en nämnd som ska betala tillbaka pengar inte är att göra 

ingenting alls, utan att använda de pengarna på beprövat sätt. Detta är den egentliga så kallade 

alternativkostnaden. Vi ser en risk i att projekt med viss men relativt låg nytta tar pengar från 

ordinarie välfungerande verksamhet. 

 

Vi anser sammanfattningsvis att kunskapsläget kring möjligheterna att genomföra korrekta 

effektutvärderingar borde klargöras, att regelverket kring återföring borde tydliggöras och att 

staden borde överväga någon annan lösning som är mindre byråkratisk 

 

Beslutsgång 
 

Ordföranden ställer de framlagda förslagen mot varandra och finner att idrottsnämnden 

beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut. 

 

Ersättaryttrande  
Mathias Mellgren (C) anmäler följande ersättaryttrande:  

Om jag hade haft rösträtt så hade jag anslutit mig till Moderaternas och kristdemokraternas 

förslag till beslut. 

 

Reservation 
Bo Sundin (M) samt Mikael Valier (KD) reserverar sig mot beslutet till förmån för sitt förslag 

till beslut. 

 

Daniele Fava (L) reserverar sig mot beslutet till förmån för sitt förslag till beslut. 

 

§ 29 

Plan för säkra skolvägar i Stockholms stad - Remiss från 
trafiknämnden 
Dnr 01.06/1114/2015 

 
BESLUT 
 

Som svar på remissen hänvisar idrottsnämnden till förvaltningens tjänsteutlåtande. 

 

Ärendet 
Idrottsnämnden har för yttrande fått Plan för säkra och trygga skolvägar i Stockholms stad. 

Andelen barn som går och cyklar till skolan minskar. Planen syftar till att trafikmiljöerna i 

skolornas närhet ska vara säkra och trygga samt att resor till och från skolan i högre grad ska 

ske utan bil. 
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Idrottsförvaltningen anser att den föreslagna planen för säkrare skolvägar kan bli ett viktigt 

verktyg från stadens sida för att åstadkomma säkra och trygga skolvägar och vända den 

negativa trenden vad gäller andelen barn som går eller cyklar till skolan. Det är därtill viktigt 

att barn och unga kan vara med och påverka utformningen av sin närmiljö.  

 

Förvaltningen anser att de föreslagna målen väl ringar in syftet med planen, men föreslår att 

målen formuleras mer utifrån vad som ska uppnås än vad som ska göras.  

 

Förutom till skolan är det många barn och ungdomar som dagligen tar sig till och från olika 

fritidsaktiviteter. Idrottsförvaltningen menar att även detta är något som staden bör se över 

och beakta ur trafiksäkerhets- och trygghetssynpunkt. 

Förvaltningens förslag till beslut  
 

Se under rubriken BESLUT. 

Framlagda förslag till beslut 
Emilia Bjuggren (S) yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut. 

Beslutsgång 
Idrottsnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut. 

Särskilt uttalande 
Bo Sundin m.fl. (M), Daniele Fava (L), Mikael Valier (KD) samt Mathias Mellgren (C) 

lämnar särskilt uttalande enligt följande: Alltfler vuxna skjutsar barnen till och från skolan. En 

utveckling som bidragit till att trafikmiljön runt skolorna försämrats då den fysiska 

planeringen inte är gjord för att hantera den stora mängden biltrafik. Detta har lett till ökad 

otrygghet i skolmiljön vilket i sin tur lett till att ännu fler föräldrar väljer att skjutsa barnen för 

att undvika trafikrisker.  

 

Denna utveckling innebär att staden måste bli bättre på att planera och trygga skolvägarna. Ett 

arbete som alliansen pekade ut redan i budget för år 2014. Det är viktigt att trafikmiljöerna i 

skolornas närhet är trygga och säkra samt att vi jobbar mot målet att fler resor till och från 

skolan ska ske utan bil. 

 

Precis som understrukits i projektet med Säkra skolvägar redan från början är målet att 

andelen barn som kan gå och cykla säkert till skolan ökar. Om fler föräldrar kunde gå eller 

cykla med barnen till skolan vore mycket vunnet. I många miljöer är trafiksituationen för 

komplex för ett yngre barn att själv kunna cykla till skolan, medan det på andra håll i staden, 

t.ex. där man har en säker och trygg cykelväg till skolan, kan passa eleven utmärkt.  

 

Det är därför viktigt att se att varje skola bör reflektera över hur trafiksäkerheten ser ut just 

kring den egna skolan, samtidigt som stadens centrala förvaltningar bör arbeta för att 

undanröja säkerhetsbrister och arbeta för tryggare och mer ändamålsenliga cykelvägar så att 

fler kan gå och cykla säkert till skolan.  

 

Vi delar därmed uppfattningen att stadens förvaltningar måste arbeta tillsammans för att nå 

målen om säkra och trygga skolvägar. Inte minst gällande frågor med avseende på skolgårdars 

utformning samt den fysiska miljön i exploateringsprojekt.  

 

 

 



Sida 47 av 51 

 

§ 30 

Vinterunderhåll vid Drömdungen - Svar på skrivelse 
Dnr 01.01/1038/2015 

 
BESLUT 
 

 

Som svar på skrivelsen hänvisar idrottsnämnden till förvaltningens tjänsteutlåtande. 

 

 

Ärendet 

I en skrivelse till idrottsnämnden (bilaga 1) begär Daniel Fava (L) en redovisning av 

vilka åtgärder förvaltningen avser att vidta för att gångvägen från Nyängsvägen till 

Drömdungens bollplan kan vinterunderhållas under den kommande vintern. 

Gångvägen ligger på idrottsmark, och används av skolbarn och vuxna som ska till den 

närbelägna Smedslättens skola.  
 

Förvaltningens förslag till beslut  
 

Se under rubriken BESLUT. 

 

Framlagda förslag till beslut 
Emilia Bjuggren (S) yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut. 

 

Beslutsgång 
Idrottsnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut. 

 

 

§ 31 

Bidrag till BAUHAUS-galan 2016 
Dnr 04.03/1283/2015 

 
BESLUT 
 

1. Idrottsnämnden beviljar arrangören Stadionklubbarna ett evenemangsbidrag för 

BAUHAUS-galan 2016 på  

1 mnkr ur nämndens budget för 2016. 

 

2. Under förutsättning att den av nämnden i verksamhetsplan 2016 begärda 

budgetjusteringen godkänns, beviljas Stadionklubbarna ytterligare 1 mnkr för 

BAUHAUS-galan 2016.   
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Ärendet 
Stockholm har med BAUHAUS-galan en tävling i den högsta tävlingsserien för friidrott, 

Diamond League. Stadionklubbarna behöver möta de hårda krav som ställs på arrangören från 

Diamond League centralt och möta konkurrensen av de internationella arrangörer som är med 

i serien och mot andra friidrottstävlingar som står på kö för att vara med.  

Tävlingstekniskt har galan väldigt höga betyg. Ekonomiskt är det besvärligare för de som 

driver denna tävling med ideella föreningar som i grunden är ansvariga för det ekonomiska 

risktagandet. Det innebär att få ett resultat i balans, men även att ställa ut ekonomiska 

garantier om tävlingen skulle generera i ett negativt resultat. Det har föreningarna gjort och är 

fortsatt beredda att göra. Villkoren är sådana att det tar ett till två år ytterligare innan tävlingen 

bär sig ekonomisk. 

 

Förvaltningens förslag till beslut  
 

Se under rubriken BESLUT. 

 

Framlagda förslag till beslut 
Emilia Bjuggren (S) yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut. 

Beslutsgång 
Idrottsnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut. 

 

§ 32 
Information och övriga frågor  
 

A. Anmälan av skrivelse från (M), (L), (KD) samt (C)  
 

 

Beslut  
Idrottsnämnden beslöt att lämna skrivelsen till förvaltningen för beredning. 

 

Skrivelse 

Idrottsnämnden 

Daniele Fava m.fl. (L) 

Bo Sundin m.fl. (M) 

Mikael Valier (KD) 

Mathias Mellgren Helge (C) 

 

 

 

 

Skrivelse om stängningen av GIH-badet 

  

I norra innerstaden finns idag två simhallar; Kronobergsbadet på Kungsholmen och GIH-

badet på Östermalm. Den 1 juni 2016 stänger GIH-badet på grund av renovering för att sedan 

hålla stängt i två år framöver. 
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Det råder enligt förvaltningen redan brist på simhallar i norra innerstaden. I 

investeringsplanen för 2015 skriver förvaltningen att man med tanke på den omfattande 

bostadsexploateringen i stadsutvecklingsområdena Hagastaden, Västra Kungsholmen och 

Norra Djurgårdsstaden bedömer att ytterligare en simhall skulle behövas i norra innerstaden. 

Ingen ny simhall planeras dock för, och en av de två befintliga kommer nu att hålla stängt i 

två år.  

 

I samband med att Åkeshovs sim- och idrottshall renoveras har man lagt tak över Nälstabadet 

för att erbjuda simföreningarna ett närliggande alternativ under tiden Åkeshovshallen håller 

stängt. Något sådant alternativ har såvitt jag vet inte erbjudits de idrottsföreningar som idag 

huserar på GIH-badet, och inte heller motionssimmarna.  

 

Simhallar i dåligt skick ska självklart renoveras, men att bara hänvisa besökarna ”någon 

annanstans” när hallen håller stängt i flera år är inte hållbart. 

 

Mot bakgrund av vad som ovan anförs vill jag fråga idrottsförvaltningen: 

 

1) Hur ska idrottsförvaltningen se till att behovet av simhallar i norra innerstaden möts 

under de två år som GIH-badet är stängt? 

 

2) Kommer idrottsförvaltningen att erbjuda de som idag besöker GIH-badet ett 

närliggande alternativ? 

 
 

§ 32 
Information och övriga frågor  
 

B. Anmälan av skrivelse från (M), (L), (KD) samt (C)  
 

 

Beslut  
Idrottsnämnden beslöt att lämna skrivelsen till förvaltningen för beredning. 

 

Skrivelse 

Idrottsnämnden 160202 

 

Daniele Fava m.fl. (L) 

Bo Sundin m.fl. (M) 

Mikael Valier (KD) 

Mathias Mellgren Helge (C)  

 

 

 

 

Rätten att bada utan att bli sexuellt trakasserad eller angripen 
DN rapporterade igår att Eriksdalsbadet, efter ett upprepat antal ”händelser” har valt att 

könssegregera två av sina tre bubbelpooler.  

 Det är upprörande att en av Stockholms stads egna verksamheter inte står upp och aktivt 

motarbetar de individer och värderingar som kränker fram för allt kvinnor och deras kroppar. 
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När dessa brott rapporteras, och vi ska vara klara över att det är brott - inte ”händelser”, måste 

stadens verksamheter införa riktade, säkerhetsskapande, insatser för att sätta dit de som begår 

brott i våra badhus. Inte adressera problemet genom att skapa separata badytor för män och 

kvinnor.  

Menar vi allvar med att kvinnor och män ska ha samma rättigheter kan vi aldrig tillåta att 

sexuella trakasserier leder till att kvinnor hänvisas till ett specialdestinerat utrymme i 

samhället för att vara säkra. Vi måste alltid möta övergrepp genom att arbeta hårdare på att 

upprätthålla lag och ordning lika för alla individer.  

 Med anledning av stadens agerande, och att det av medierapporteringen framgår att vi inte 

har en ordentlig kunskap om hur ofta övergrepp förekommer i våra badanläggningar, vill vi ge 

idrottsförvaltningen i uppdrag att redovisa:   

1.    Vilka aktiva åtgärder som kan vidtas för att säkerställa människors rätt att bada utan att 

bli sexuellt trakasserade eller utsatta för andra övergrepp i stadens badanläggningar? 

 

2.    Hur staden kan skaffa sig systematisk kunskap om dessa brott så att vi kan följa upp att 

de åtgärder vi vidtar leder till önskat resultat?  

 

 

§ 32 
Information och övriga frågor  
 

C. Anmälan av skrivelse från (M), (L), (KD) samt (C)  
 

 

Beslut  
Idrottsnämnden beslöt att lämna skrivelsen till förvaltningen för beredning. 

 

Idrottsnämnden 160202 

 

Daniele Fava m.fl. (L)  

Bo Sundin m.fl. (M) 

Mikael Valier (KD) 

Mathias Mellgren Helge (C)  

 

Skrivelse om Program Supporter 

 

Program supporter är ett nätverk av fältassistenter och ungdomsarbetare från stadens 

stadsdelsförvaltningar. Verksamheten ska bedriva ett gemensamt, socialt förebyggande 

fältarbete både individuellt och med gängbearbetning. Arbetet innebär att aktivt delta vid och 

omkring stadens elitidrottsarrangemang för att stötta ungdomar. 

 

Det är bra att staden engagerar sig i supporterrelaterade frågor, och frågor rörande bråk och 

stök vid idrottsevenemang.  

 

I verksamhetsberättelsen förklaras att Program Supporters verksamhet har närvarat vid 

samtliga riskmatcher inom fotbollen under 2015. Medarbetare inom Program Supporter har 

medverkat både på polisens och på klubbarnas förmöten inför riskmatcherna och detta ska ha 

resulterat i en bättre kontakt och samarbete mellan inblandade aktörer innan, under och efter 

matcherna. Verksamheten har även närvarat vid de basketderbyn som genomförts i division 2 
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under hösten för att få en bild av vilka supportrar som närvarar och om verksamhetens 

målgrupp är aktiv i dessa sammanhang. 

 

Vi efterlyser dock en mer utförlig redovisning av Program Supporters verksamhet i allmänhet, 

med fokus på nedanstående frågor i synnerhet: 

 

- Vilka resurser får Program Supporter idag av idrottsförvaltningen, och hur används de? 

- Hur arbetar PS med fastställda mål, vilka är de och hur har måluppfyllnaden sett ut under 

2015?  

- Hur fungerar samarbetet mellan PS och stadsdelsförvaltningar och idrottsföreningar? 

- Hur ser PS på kommande säsong vad gäller rekrytering till firmorna och hur arbetar man 

för att motverka det? 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

§ 32 
Information och övriga frågor  
 

D. Information från Olof Öhman förvaltningschef 
 
Olof Öhman informerade om läget och de åtgärder som vidtagits kring de sexuella 

trakasserier som förekommit i stadens simhallar – framförallt i Eriksdalsbadet. Förvaltningen 

har utökat bemanningen och samarbetet med polisen bland många andra åtgärder. 

 

Idrottsnämnden ställde en rad frågor till förvaltningschefen i denna fråga.  

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 Daniel Fava (L) ställde fråga om detta med ”klisterproblematiken” d.v.s. handbollens 

användning av klister och hur detta ibland inte städas bort innan t.ex. basketen/innebandyn 

brukar hallen. Förvaltningschefen Olof Öhman informerade om att förvaltningen försöker 

separera bokningarna så att detta inte skall hända och att personalen på anläggningarna städar 

men att det fortfarande i undantagsfall kan bli sådana här bekymmer.  

 

Daniel Fava (L) frågar också om utdelandet av ”böter” till handbollsklubbar som orsakar 

sådana här bekymmer ökar eller minskar. Avdelningschef Robert Sköld hade inte sådan 

statistik men informerade om att det förekommer att ”böter” ges till handbollsklubbar som 

inte skött detta. 

 

Olof Öhman påminde om del aktiviteter bl.a. Royal Palace sprint nästa vecka samt World cup 

i parallellslalom i Hammarbybacken om två veckor. Inbjudan till detta har gått ut. 

 

Det är också invigning av Riddersvikshallen. Den 21/2 kl13:00 kommer ordföranden Emilia 

Bjuggren (S) att ”klippa bandet”.  

 

Olof Öhman vill också förannonsera ett datum som är på förmiddagen den 31 mars då det 

planeras ett seminarium kring jämlikhet och jämställdhet. Inbjudan kommer. 

 

Då inga övriga frågor fanns avslutade ordföranden mötet kl. 18:12. 

 

 


